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NELSONAS ROCKEFELLERIS - KANDIDATAS
SOVIETAI ATSISAKĖ PARDUOTI
ČEKOSLOVAKU VALDŽIAI KVIEČIU
PRAGA. — Čekoslovakijoje gyventojų nuotaikos prieš So

vietų Sąjungą vis kyla. Spaudoje skelbti sovietų valdžios darbai, 
jos agentų veikla Masaryką nužudant, jos spaudimas išvalyti par
tiją sukėlė daug antipatijų rusams ir jų komunistų partijai. Tai 
priešsovietinei nuotaikai mažai padės iš patikimų šaltinių gauta ži
nia, kad neseniai sovietų valdžia pranešė Čekoslovakijos valdžiai, 
kad ji dėl kviečių stokos šiemet nebegalės eksportuoti į Čekos
lovakiją kviečių. Čekoslovakija tuoj pradėjo derybas su Kanados 
vyriausybe.

respublikonų vienintelį kandidatą Richardą 
Dar tik kovo 21 d. Rockefelleris pranešė visuomenei,

ROCKEFELLERIS PAKEITĖ NUOMONE 
IR PASKELBĖ SAVO KANDIDATŪRĄ

NEW YORKAS. — New Yorko gubernatorius Rockefelleris 
vakar paskelbė savo kandidatūrą į prezidento vietą. Tuo jis išėjo 
prieš savo partijos 
Nixona.
kad jis nekandidatuos, nes jis jaučiąs, kad daug respublikonų 
partijos vadų jo nemėgsta. Dabar keliems žymiems respubliko
nams — senatoriui Thrustonui Mbrtonui ir buvusiam kandidatui 
į viceprezidentus Mileriui pavyko Rockefeller} įtikinti, kad jis 
gali laimėti respublikonų konvencijos nominaciją.

Sovietų įsteigtas ekonominio 
bendradarbiavimo planas “Co- 
mekon” ir siekė taip suorgani
zuoti visą Rytų Europos preky
bą, kad visos valstybės priklau
sytų nuo Maskvos. Tam buvo 
statomi dujų vamzdžiai iš Uk
rainos į Rytų Europą. Tam kiek
vienai valstybei buvo numaty
ta tik vienos rūšies pramonė, 
kad visos jos kitų rūšių gamybo
je priklausytų nuo Kremliaus 
malonės. Sakoma, kad šiuo pla
nu pasiremdama, Maskva gali 
išvystyti bet kuriai šaliai Rytų 
Europoje tokį spaudimą, kad jai 
visai nereikia siųsti kariuome
nės, kaip 1956 metais į Vengri
ją, kad išlaikytų komunistų val
džią soste, šitoks spaudimas da
bar pradėtas Čekoslovakijai, at
sisakant jai toliau parduoti kvie
čius, kuriuos per 20 metų Če
koslovakija gaudavo iš Maskvos.

Todėl partijos vadas Dubče- 
kas jau kelis kartus pabrėžia Če
koslovakijos draugystę su Sovie
tų Sąjunga, todėl jis ramina 
karštesnius savo partijos narius 
neskubėti su reformomis ir ne
pykinti sovietų.

Daug savižudybių
Čekoslovakijoje labai pagau

sėjo savižudybių, ypač aukštų 
komunistų pareigūnų tarpe. Per 
paskutinį mėnesį nusižudė 26 as
menys, nemažai jų slaptos polici
jos valdininkų, tarnavusių par
tijai Stalino laikais, šeštadienį 
nusižudė Ruzyne kalėjimo dak
taras Josef Sommer. Vakar pa
sikorė Pragos policijos tardyto
jas, pulkininkas Jiri Podcepicky. 
Nežinia, ar juos graužia sąžinė 
už praeities darbus, ar jie bijo 
susilaukti atlyginimo už savo 
tautiečių persekiojimą.

Kai kurie liberalai komunistų 
partijoje reikalauja perskelti 
partiją, į du sparnus — libera
lius ir konservatorius komunis
tus. Tuo būtų išspręsta parla
mente dviejų partijų sistema.

Gvatemala nori 
Britų Hondūro

LONDONAS---- Britų vyriau
sybė pritarė trečiųjų teismo pa
siūlymui dėl Britų Hondūro atei-. 
ties. Britų Honduras turi neuž
ilgo gauti nepriklausomybę, ta
čiau į šią britų koloniją reiškia 
pretenzijų Gvatemala. Ji 1963 
metais nutraukė su Britanija di
plomatinius ryšius dėl šito Hon
dūro klausimo. Dabar abiejų 
pusių pakviestas amerikietis, 
tarptautinės teisės žinovas Be
th uel Webster paskelbė savo 
sprendimą, kurį abi pusės paža
dėjo apsvarstyti.

Britų Honduras, ar Belize, 
kaip jis numato vadintis nepri
klausomybėje, turės susitarti su 
Gvatemala dėl užsienio politi
kos, gynybos reikalų. Abu kraš
tai turės bendradarbiauti susi
siekimo, pašto, muitų ir kitais 
klausimais. Abiejų kraštų tary
ba tvarkys daug ekonominių rei-

IŠ VISO PASAULIO
PARYŽIUS. — Pirmas Eu- 

ropoję širdies perkėlimo pacien
tas mirė (Paryžiaus ligoninėje ne
atgavęs po operacijos sąmonės. 
Iki šiol pasaulyje septyniems as
menims buvo įdėtos kitų žmonių 
širdys, tačiau tik vienas — Pie
tų Afrikos Blaibergas gyvena 
nuo sausio 2 dienos. Kiti visi 
netrukus po operacijos mirė.

SAIGONAS. — šiaurės Viet
namo batalionas puolė nakties 
metu amerikiečių kuopą, tačiau 
po sunkios kovos, kurios metu 
žuvo 46 priešo kareiviai ir 2 ame
rikiečiai, priešas buvo atmuštas.

HUE. — Pietų Vietname pa
skelbta, jog per Tet ofenzyvą ko
munistams užėmus Hue miestą, 
jie išžudė apie 1,000 nekaltų 
žmonių. Didelė jų dalis buvo pa
laidoti gyvi. Daug buvo surišti 
po 10 ar 15 grupę ir užkasti masi- 
nuose kapuose. Taip komunistai 
azijatai elgiasi su savo politi
niais priešais.

SAO PAULO. — Brazilijoje 
Amerikos automobilių bendrovė 
Chrysleris nutarė investuoti 50 
milijonų dolerių automobilių fa
brikui pagerinti. Chrysleris pir
ko Brazilijos Simcos fabrikus ir 
padidino automobilių gamybą. 
Nors tie automobiliai vadinsis 
senais vardais “Regente” ir 
“Esplanada”, tačiau juose bus 
daug Chryslerio pagerinimų ir 
dalių. Anksčiau Simcos fabri
kai pagamindavo po 10 automo
bilių į dieną. Dabar Chrysleris 
gamina po 30 į dieną ir žada ga
minti po 75.

Britanijos negrai 
organizuojasi

LONDONAS. — Britanijoje 
apie 20 imigrantų organizacijų 
atstovai susirinko sudaryti cen
trinio organo, kuris kovotų prieš 
rasinę diskriminaciją Britanijo
je. šitame suvažiavime dalyva
vo pakistaniečiai, indai ir juo
dieji imigrantai iš buvusių britų 
kolonijų. Suvažiavimas įsteigė 
Juodųjų Žmonių Sąjungą.

Tos sąjungos vadai pareiškė 
spaudai, kad vieši pareiškimai 
prieš juoduosius britų piliečius, 
verčia juos organizuotis. Brita
nijoje yra jau milijonas spalvo
tų imigrantų. Kada uostų darbi
ninkai pradeda streikuoti už fa
šizmą, kalbėjo vienas suvažiavi
mo dalyvių, — tai jau laikas su
sirūpinti. Jei kas puls mūsų 
šeimas, mes ginsimės. Mes ne
siekiame Britanijoje antro De
troito, tačiau baltieji mums pa
tys Detroitą atneša, — aiškino 
Britanijos negrų vadas.

kalų. Britanija teiks tai tarybai 
paramą.

Busimoji Belize valstybė tu
ri apie 9,000 kvadratinių mylių 
plotą ir 103,000 gyventojų, dau
giausia negrų.

Pasimetę vaikai Vietnamo pabėgėliu stovykloje, netoli Qui Nhon. Mergaitė gaminasi valgyti sau ir savo broliui. 
Ji yra viena iš daugelio išgelbėtu vaiky, kuriems padeda Vaikams Galbėti Federacija.

EGIPTO PREZIDENTAS GAMEI NASSERIS 
KALBA APIE NAUJA KARA SU ŽYDAIS 

C c.
KAIRAS. — Egipto prezidentas Nasseris pasakė kalbą ke

liems tūkstančiams šarvuočių divizijos kareivių. Kalboje Nasseris 
teigė, kad Egiptas neišvengs naujo karo su Izraeliu, nežiūrint 
kokias rezoliucijas Jungtinės Tautos priimtų. Jis nurodė, kad 
derėtis su Izraeliu Egiptas negali, nes tai reikštų pasidavimą. 
Egipto kariuomenės pareiga bus išspręsti paskutinės Izraelio agre
sijos padarinius, — kalbėjo prezidentas Nasseris. Jis pabrėžė, 
kad Egiptui gali tekti kariauti su Izraeliu vienam, nes dar ne
pavyko sudaryti bendro arabų karinio plano.

Nasseris pareiškė įsakęs karo 
ministeriui ir kitiems karinin
kams ruoštis karui su Izraeliu, 
prileidžiant tokią galimybę, kad 
Egiptas neturės jokių sąjungi
ninkų. Izraelio kariuomenė ne
santi nenugalima. Jauni parti
zanai tai įrodę. Nasseris papa
sakojo, kad kai kurie Jordano ka
rininkai, kurie sustabdė Izraelio 
puolimą kovo 21-mą dieną prie 
Karameh kaimo, kalbėjosi su 
juo ir pareiškė, jog nemažai Iz
raelio tankų buvo sunaikinta pa
prastais kulkosvaidžiais.

— Mes turime gudrų ir kla
stingą priešą, todėl mes turime 
su juo kovodami panaudoti ir 
klastą ir geresnę kariuomenę, — 
kalbėjo prezidentas Nasseris. 
Netrukus Egipto kariuomenė bus 
vėl paruošta ir jai bus patikėta 
visai pašalinti iš arabų žemių Iz
raelio okupantus. Izraelis ne
klauso Jungtinių Tautii rezoliu
cijų, už tai Izraelis turės bran
giai užmokėti, — grasino Nas
seris. Egiptas jau dabar yra pa
kankamai stiprus atmušti Izrae
lio puolimą. Tačiau mūsų žmo
nės nori ko kito, jie nori visiš
kai panaikinti Izraelio agresiją 
ir jo grėsmę. Tai bus kariuome
nės atsakomybė. Karas gali bū
ti ilgas ir sunkus, tačiau Egiptas 
laimės.

Jordano karalius Hasseinas 
išskrido pasitarti į Londoną. Jis 
atidėjo savo kelionę į Libiją. 
Husseinas norįs gauti Britanijo
je daugiau tankų savo kariuome
nei.

ONITSHA. — Nigerijos lėk
tuvų puolimai Biafros teritorijo
je sustiprėjo. Apie 300 civilių 
gyventojų žuvo nuo bombų. Sek
madienį 64 žuvo bombai patai
kius į bažnyčią.

VĖLIAUSIOS ŽIBIOS

♦ Buvęs prezidentas Eisenho- 
weris paguldytas į karinę ligo
ninę su skausmais krutinėję. Li
goninės pareigūnas pareiškė, 
kad jis neturi širdies priepuolio, 
tačiau nepaaiškino, kuo jis ne
galuoja. Generolas Eisenhowe- 
ris yra 77 metų ir yra turėjęs 
jau kelis širdies priepuolius.

♦ Vakar May wood, Ill., spro
gimai ir gaisras padarė daug 
nuostolių American Can bendro
vei.

♦ New Yorko policija vakar 
anksti rytą Įžengė į Columbijos 
universitetą ir iškraustė ten su
simetusius, universiteto vado
vybės neklausančius, studentus. 
Apie 100 jaunuolių buvo sužeis
ti, 683 suimti, jų tarpe 95 mer
ginos.

♦ Čikagoje mirė dar vienas 
negras jaunuolis, kuris buvo pra
ėjusią savaitę peršautas gatvė
je. Per savaitę žuvo keturi jau
nuoliai.

♦ Gynybos sekretorius Clifor- 
das paprašė kongreso dar 4 bili
jonų dolerių kariuomenės reika
lams. Jis sako, kad atsirado- 
naujų šilaidų, Korėjoje padidė
jus įtempimui. Be to, komunis
tai siunčia daigiau jėgų į Pietų 
Vietnamą. Daugiau kainuoja 
aviacijos bomlos tas jėgas per
sekiojant.

♦ Britų vidaus reikalų minis- 
teris pranešė parlamentui, kad 
tie imigrantai, kuriems bus sun
ku įsikurti Britanijoje, gali gau
ti nemokamą pervežimą į jų 
kraštus. Pernai buvo valdžios 
lėšomis išvežtos 72 šeimos.

Lenkijoje nemažai 
naujųjų “buržujų”
VARŠUVA. — Lenkijos laik

raštis “Trybuna Mazowiecka” 
piktai kritikuoja naujuosius 
Lenkijos “zloto milijonierius”, 
kurių pajamos nesiderinančios 
su visos Lenkijos socialiniu gy
venimu. Netoli Varšuvos esąs 
toks milijonierių kaimas Piasecz- 
no, kuriame gyventojai augina 
daržoves, vaisius, gėles ir vež
dami savo produktus į Varšuvą 
parduoti, susikrauna didžiules 
sumas pinigų.

Šitokius reiškinius reikia ana
lizuoti ir priežastis naikinti, — 
rašo laikraštis. Naujųjų komu
nistinės valstybės milijonierių 
tarpe esą įvairūs amatininkai, 
sodininkai, daktarai, plaukų šu- 
kuotojos, siuvėjos.

Šitie nauji buržujai, — sako 
laikraštis, — atstovauja buržua
zines teorijas, komunistams sve
timą pažiūrą į gyvenimą.

Hanojaus manevrai
HANOJUS. — laose tebe-' 

vykstant ginčams tarp Ameri- i 
kos ir šiaurės Vietnamo atstovų 
dėl pasitarimų vietos. Hanojus 
visa savo propagandos galybe 
skelbia naujo Pietų Vietnamo 
politinio fronto įsisteigimą. Ne
toli Saigono balandžio 20 ir 21 
dienomis įvykęs suvažiavimas, 
kuriame “intelektualai, studen
tai, rašytojai, laikraštininkai, : 
pramonininkai, karininkai, valdi
ninkai”, visi skirtingų politinių 
pažiūrų, įsteigę “Tautinę, De
mokratinę Taikos Jėgų Santar
vę”.

Valstybės departamentas jau 
pareiškė, kad ši vadinamoji san
tarvė tėra dar vienas vardas Ha
nojaus įsteigtai Pietų 
mo komunistu grupei. 
Amerika nesiderėsianti.

Vietna
mu ja

jis ne-Hanojus skelbia, kad 
siderės su (Pietų Vietnamo da
bartine vyriausybe, nes ji esanti 
sudaryta iš išdavikų ir Ameri
kos pastumdėlių. Hanojus derė
sis tik su minėta “santarve”.

Kongresą šaukia 
lapkričio 25 d.

BUDAPEŠTAS. Tarptauti
nis komunistų suvažiavimas 
Vengrijoje baigė penkias dienas 
užtrukusį pasitarimą ir paskel
bė, kad pasaulio komunistų par
tijų kongresas šaukiamas Mas
kvoje lapkričio 25 dieną. Suva
žiavime dalyvavo 54 partijos. 
Komunikate sakoma, kad dar 15 
partijų pareiškė norą dalyvauti 
Maskvos kongrese.

Nors komunikate gražiai kal
bama apie vienybę ir nekaltus 
šaukiamo kongreso tikslus, ta
čiau dalyviai pasakoja, kad kon
gresas Maskvos šaukiamas Kini
jos linijai pasmerkti. Iš 14 pa
saulio valdančių komunistų par
tijų, septynios šiame pasitarime 
nedalyvavo: Kinija, š. Vietna
mas, šiaurės Korėja, Kuba, Ru
munija, Albanija ir Jugoslavija. 
Jau tas rodo, kad komunikato 
garsinamoji komunistų vienybė 
yra tik popieriuje.

Ragina kovoti prieš
naujuosius nacius
BONA. — Vakarų Vokietijos 

koncleris ir krikščionių demo
kratų partijos vadas Kurtas Kie- 
singeris savo partijos nariams 
pasakė kalbą, kurioje ragino vi
sus kovoti prieš naujųjų nacių 
partiją. Visų demokratinių par
tijų pareiga yra žiūrėti, kad 
NPD partija nelaimėtų Vokieti
jos parlamente vietų 1969 me
tų rinkimuose.

NPD partijos vadas Adolf von 
Thaddenas pareiškė, kad jo par
tija laimės bundestage tarp 40 ir 
50 vietų. Šiuo pareiškimu kitų 
partijų vadai pradeda tikėti, nes 
iki šiol NPD vis kyla 
ninku skaičiais.

Badeno provincijos 
se socialdemokratai 
29 '/i balsų. Palyginus su pasku
tiniais rinkimais, partija prara
do 8G balsuotojų. Artėjant vi
suotiniems rinkimams daug so
cialdemokratų galvoja, kad par
tija turėtų pasitraukti iš koalici
jos ar išryškinti skirtumus tarp 
koalicinių partijų, kad balsuoto
jai nesuplaktų socialdemokratų 
su krikščionimis demokratais.

savo šali-

rinkimuo- 
gavo tik

Bermuda turės 
naują konstituciją
HAMILTONAS. — Bermudos 

britų gubernatorius lordas Mor- 
tonmere paskelbė saloje rinki
mus gegužės 22 dieną. Po kelių 
dienų negrų riaušių, britų guber
natorius nutarė užbaigti dabar
tinę valdžią, kuriai vadovauja 
vien baltieji ir rinkti kitą. Bal
suoti galės visi be jokių suvar
žymų, kurie galiodavo anksčiau, 
šitokiose sąlygose rinkimus gali 
laimėti juodieji gyventojai, ku
rių saloje yra 60visų gyven
tojų.

Tuo būdu, Į lenktynes dėl pre
zidento vietos išėjo dar vienas 
Amerikos politikas — milijonie
rius. Rinkiminė kampanija daug 
kainuoja, ypač pasirodymai te
levizijoje. Sakoma, kad sen. 
McCarthy — vienas demokratų 
kandidatų, vien tik Wisconsino 
pirminiuose rinkimuose išleido 
apie pusę milijono dolerių. Kyla 
klausimas, ar neturtingas žmo
gus iš viso gali tapti Amerikos 
prezidentu ? Sen. Kennedžio šta
bas pripažįsta, kad Indianos pir
miniai rinkimai kainuos jam pu
sę milijono dolerių.

Indianos rinkimai demokratų 
kandidatams bus gan svarbūs. 
Jie gali nulemti tolimesnę kam
panijos eigą. Jei sen. McCarthy 
smarkiai pralaimėtų Kennedžiui 
ir vietiniam demokratų kandida
tui, gubernatoriui Braniginui, 
tai jam gali būti sunkumų su
rinkti lėšų tolimesnei kampani
jai ir gali tekti pasitraukti iš ko
vos.

Gubernatorius Rockef elleris, 
kaip ir viceprezidentas Humph
rey, jau pervėlai įstojo į kampa
niją, kad galėtų užsiregistruoti 
pirminiuose rinkimuose, kaip ki
ti. Jie sakys, važinėdami po visą 
kraštą kalbas ir bandys įtikinti 
žmones, kad jų pavardes jie bal
suodami įrašytų į lapus. Rocke
felleris šiandien kalbės apie 
Vietnamo reikalus Philadelphi- 
joje.

Ateitis parodys, kuris kandi
datas laimės, šiandien galima tik 
spėlioti ir apgailestauti, kad 
daug gerų politikų ir valstybės 
vyrų negali iškilti į paviršių, 
nes jie neturi kapitalo. New- 
Yorke vienas milijonierius Sid
ney Weinbergas pareiškė, kad 
jis asmeniškai surinks milijoną 
dolerių paremti viceprezidento 
Humphrey kandidatūra, prie jo 
prisidėjo kitas milijonierius 
John Loeb. Indianos pirminiai 
rinkimai įvyksta gegužės 7 die
ną. Iš tezultatų daug kas pa
aiškės kandidatams ir visuome
nei.

DETROITAS. — Miesto gy
ventojai pradėjo taip gausiai 
pirkti įvairius ginklus, kad mies
to meras paskelbė prieš tą pir
kimą kampaniją televizijoje ir 
spaudoje. Baltieji perka šautu
vus, bijodami naujų riaušių.

Kartu su nauju parlamentu 
Bermudoje įsigalios nauja kon
stitucija, suteikianti Bermudai 
daugiau savivaldos teisių. Sena 
kolonialinė valdžia Bermuda val
dė tris su puse šimtų metų, da
bar bus įvesta moderni, demo
kratine sistema su politinėmis 
partijomis.

Svarbiausios Bermudos parti
jos yra baltųjų Jungtinė Bermu
dos partija ir negrų Progresyvi 
Darbo partija.

1
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SKILTIS PRIE SAVO LAUŽELIO IŠKYLOJE
Su damomis, šūkiais skautai baig a dienos pratimus prie laužo.

SKAUTIJA
O.IDZiA LIETUVIŲ SKA (JI Ų SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

A d r e s a s: 7120 S. Rockwell St, Chicago, Ill. 60629

KAS SVARBU?
IR KAS LABAI SVARBU?
Specialybę ženklai. Tautinis ir valstybinis ženklas. 

Pastangos tobulinant Seseriją.
“Kol jaunas, o broli, sėk pasėlio grūdus 
Ir dirvos neapleiski. Tuomet, kada jausi 
Kaip kūns ima stingti, dvasia jau susnūdus, 
Vėlu juk prie darbo: nesėsi, nepjausi.

V. Kudirka
Tie Vinco Kudirkos žodžiai sa

vo dvasia artimi šių dienų mū
sų vyresniųjų: — tėvų, mokyto
jų ir jaunimo organizacijų vado
vų rūpesčiams jaunosios kartos 
ateitimi. LSS-ga, tuo pačiu Sę- 
serija, eidama į talką, turi ati
tinkamų priemonių ir būdų 
įtraukti jaunimą į darbą, kad 
jos nariai ne tik ugdytų ir tobu
lintų savo charakterį, bet ir į 
atskiras, naudingas bei mėgia
mas sritis kreiptų dėmesį ir jose 
prasilavihtų jau būdami orga
nizacijoje.

Šiais Sukaktuviniais Metais 
visiems reikia pasitempti, 
įvairiais būdais veiklą su
stiprinti, atliktinų darbų 

planus suaktyvinti.
Seserija stengiasi neatsilikti 

ir per skautiškus vienetus siekia 
savo tikslų įgyvendinimo įvairių 
priemonių pagalba. Viena iš jų 
tai specialybės ženklų suteiki
mas tems skautėms, kurios ge
rai išlaiko atitinkamos specialy
bės egzaminus. Jų turima ne
mažai, ir skautės, vadovių paska
tintos, stengiasi įsigyti kiek ga
lima daugiau. Tai rodo, kad ne

PRISIKĖLIMO MINTYS

Palaimintos rankos, kurios ruošia kelią 
lietuviu tautos prisikėlimui

“Kur nėra kapų, ten nebus ir prisikėlimo” — sako vokiečių 
filosofas Nietsche. Partizanų kraujas ir kapai, lietuvių tautos 
kova, jos lūkestis ir viltys — yra pagrindas jos prisikėlimo. Lie
tuviui tautos kova yra kartu ir Dievo kova, nes mūsų priešas 
yra ir Dievo priešas Kristaus įsteigtosios Bažnyčios priešas.

Kaip po Kalvarijos kalno mirties sušvito Velykų prisikėlimas, 
taip ir po visų kančių ir priespaudų ateis ir mūsų tautai prisi- 
kė’imo rytas. Sakoma, kada naktis tamsiausia — diena yra 
arčiausiai.

★
Dabar mūsų Tėvynė gyvena kančios ir užtemimo naktį, bet 

už tai netrukus išauš Velykų rytas. Palaimintos rankos, kurios 
ruošia kelią tam prisikėlimui, palaimintos akys, kurios ir pro 
dabarties tamsą mato tautos prisikėlimo aušrą!

Tegul mūsų gretos būna tvirtos, tegul ir jauni pečiai padeda 
nešti Tėvynės vargus.

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS MINĖJIME

Skautai jungtiniame Lietuvos nepriklausomybės minėjime Apreiškimo parapijos salėje Brooklyne.

stovima vietoje. Tiesa, nevisos 
programos reikalauja vienodų 
pastangų ir darbo. Kai kuriems 
ženklams gauti reikia rimtai pa
dirbėti. Matant kurio nors vie
neto skaučių uniformas ženkle
liais nusagstytas, negi gali abe
joti, kad jos už dyką ar neužtar
nautai įsigijo. Kartu tai reiškia 
ir vadovės ar vadovių pastangas 
savo vienetų nares skatinti į vie
ną ar kitą dalyką bei sritį dau
giau dėmesio kreipti ir gilintis, 
kad tas žinias ir patyrimą, orga
nizacijoj įgytas, vėliau mokėtų 
pritaikyti gyvenime.

Kartais skautė ar skautas sto- 
vykToje arba kita proga staiga 
vienu metu išlaiko egzaminus 
ir čia pat iš karto gauna į rankas 
net keliolikos specialybių pažy
mėjimus. Tada jau tenka pa
abejoti jų tinkamu pasiruošimu 
ir, tur būt, vyresniųjų lengvu 
ar beatodairišku pripažinimu. O 
gal tai būna visų ilgų skautiš
kų metų rimtų vadovės ir išlai
kiusios egzaminus sesės pastan
gų ir darbo išdavos?

Žinoma, yra specialybių ga
na artimų viena kitai (pionieri- 
jos, gamtos draugės, stovyklau-

kun. P. Butkus, 
skautininkas 

tojos ir kt.). Tada net patarti
na jas vienu metu įsigyti.

Vyresniųjų vadovių pareiga 
savo vienetus nuteikti taip, 
kad skautės gerai suprastų 
specialybių ženklų reikšmę 

ir nežiūrėtų į juos 
paviršutiniškai

Išviršiniai ženklai neturėtų 
nustelbti išvidinės skautiškos 
dvasios. Skautės uniforma, nors 
ir gražiais simboliniais ženkle
liais papuošta, pati savaime ne
gražina asmens ir nepadaro jos 
tikra skaute, jeigu ji neturi no
ro vispusiškai tobulėti ir verž
tis į aukštesnį gėrį. Tai gerai 
žino, ar bent turėtų žinoti ypač 
vyresnės vadovės ir kiekviena 

gražiai plaukus.
PASKUTINIS RŪPESTIS

— susitvarkyti

ar kitos specia-
Tikra skautės

skautė, vienos 
lybės atstovė.
vertė — jos asmens kilnus vidi
nis turinys. O iš vadovių laukti
na daugiau — daugiau žinių, gra
žaus pavyzdžio jaunesnėm.

Tautinio ir valstybinio ženk
lo programos siekia kur kas 
plačiau ir giliau, negu spe
cialybių ir patyrimo laipsnių 
programos. Jos arčiau su
pažindina su lituanistiniais 
dalykais, siekia nuteikti 
skautišką jaunimą domėtis 
tautiniais klausimais ir gi

liau juos įsisąmoninti.

SKILTIES
DVASIA
apjungia visą organizaciją

Skilties gyvavimas ir veikla 
glūdi skilties dvasioje, kuri yra 
ne kas kita, kaip;

— nuoširdus, broliškas san

Tautinis auklėjimo reikalas 
mums labai aktualus. Svarbu, 
kad vadovė, nuteikdama ta kryp
timi skautes, pati būtų nusima
nanti, mokėtų patraukti ir sudo
minti savo tunto ar draugovės 
seses. Jeigu pačiai trūksta ži
nių taut, ir valst. ženklui paruoš
ti, tada jau reikia iš šalies ką 
nors pasikviesti. Tiesa, šiems 
ženklams įsigyti programos nė
ra lengvos, bet, gerai susipaži
nusiai su anksčiau sutiktais li
tuanistiniais dalykais skaučių 
patyrimo laipsnių ar vyresnių 
skaučių programose, gali būti 
nemažas palengvinimas egzami
nams besiruošiąnčiai.

Reikalinga konkreti vyresnės 
sesės — vadovės pagalba. Rei
kia prisidėti savo patarimais, 
nurodyti, kur rasti medžiagos, 
ar jai neaiškius dalykus paaiš
kinti, prisitaikant prie skautės 
amžiaus, jos bendro išsilavinimo 
ir t. t. Tuo atveju įsidėmėtini 
“Skautybėje” (1967 m. Nr. 2/9) 
vadovams ir vadovėms skirti žo
džiai: “Skauto ar skautės lietu
viškumą vertinti ne suaugusio, 
o bręstančio žmogaus mastu.. 
Kaip skautišką, taip ir lietuviš
ką programą pravesti taip, kad 
skautas ar skautė galėtų dalyką 
patys išgyventi, įsitikinti, pa
mėgti... “Taigi vadovei svarbu 
programas įvairinti, vis naujų, 
patrauklių būdų surasti pasiro
dymams ar sueigoms. Kūrybin
ga vadovė sugeba, pasikvietusi 
kitas, pavaizduoti vieną ar kitą 
ištrauką iš mūsų rašytojų vei
kalų, moka paversti gyvomis pa
tarles, priežodžius, net mįsles, 
ar inscenizuoti dainas. Tokiu bū
du lengvais žingsniais ir vedama 
prie tikslo arčiau pažinti mūsų 
tautinę kūrybą, čia ir yra tau
tinio auklėjimo dalis.

Tautinio ir vąlstybinio ženklo 
programas išėjusi,

skautė jau gali savo žinio
mis apie Lietuvą reprezen- 
tuotis kaip nusimenanti apie 

savo tautą susipratusi 
lietuvaitė.

Ji gali sugebėti savo mokyk
loje ar bet kur svetimoj aplin
koj, reikalui esant, nors ir la
bai trumpai, supažindinti kitus 
ar pasakyti savo nuomonę mū
sų tautą liečiančiais klausimais. 
Todėl reikalingi pačiai sąmonin
gai susipažinti , ir išmokti, ne 
vien tik “iškalti”.

Šios mintys neturėtų atbaidy
ti ar sulaikyti norinčias įsigy
ti minėtus ženklus. Kaip tik tu
rėtų paskatinti mūsų seses ryž
tis jau dabar, jei kas dar ne
pradėjo, patikrinti ar pagilinti 
savo žinojimą apie tuos dalykus, 
apie kuriuos kiekvienai lietuvai
tei, kaip šiais Jubiliejiniais me
tais, taip ir ateity reikalinga ži
noti. O. R.

tykiavimas tarp skilties narių.
— ištikimas nusistatymas 

skautiškiems idealams.
— tikras troškimas laikytis 

skauto įžodžio ir įstatų visose 
aplinkybėse.

— bičiuliškas pasitikėjimas

savo skiltininku ir kitais draugo
vės vadovais.

— veikalus užsidegimas skil
ties garbės ir skilties reikalais.

Savaime aišku, šie visi dalykai 
kaip ir jų įgyvendinimas, pri
klauso nuo skiltininko. Jis turi 
būti pats entuziastiškas ir pilnas 
energijos. Skautavimo vaisiai 
pasiekiami tik skiltyje veikiant 
stipriai skilties ir skautavimo 
dvasiai.

Vadovavime supratimas vie
nas kito yra labai svarbu, bet ta
vo paties pavyzdys kaip skilti
ninko yra labiausiai reikšmin
gas.

Vadovui nereikia turėti gra
žaus veido ar kitų kūniškų ypa
tybių. Jam tereikia tik linksmo 
šviesaus veido, broliškos mei
lės, entuziazmo ir mokėjimo pa
rodyti gerą pavyzdį. Visur ir 
visuomet vadovas turi žengti 
pirmyn skautybėje pirmas, ro
dydamas tikrą ir kilnų kelią sa
vo vadovaujamiems broliams.

“...Skiltininkai... svarbiausias 
žingsnis... — jūsų pačių pavyz
dys, nes ką jūs patys darysite, 
tą darys ir jūsų skautai”. (R. Ba- 
den-Powllis).

Kiekvienas skiltininkas turi 
tris svarbias pareigas: sau, skil
čiai ir draugovei.

Neužtenka tik tapti skiltinin
ku, reikia būti geru skiltinin
ku. Todėl, svarbiausia, reikia 

• nuolat lavintis ir tobulėti.
Kaip skiltininkui, skilties ge- 

: rovė turi jam labiausiai rūpėti 
ir būti jo svarbiausiu reikalu. Jis 
turi pajėgti padaryti iš pavienių 
skautų stiprų ir vieningą viene
tą — skiltį.

: Atsiminkime, kad skilties dva
sia yra jos narių dvasia; skilčių 
dvasia yra draugovės dvasia, 
draugovių — tunto, o tuntai ir 
vietininkijos iškelia visos Lietu
vių Skautų Sąjungos dvasią.

S-nas

PAŠTO KIOSKAS STOVYKLOJE 
patarnauja ne tik stovyklautojams, 

bet ir svečiams.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
‘NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— TAD GARSINKIS IR TU.

laSįĮįsrv

SEHIESE

K
"sctFesE ■

$18.75

'itO'OOOCOOOOOE,

I_$37.50

$56.25 F —

.R0000 000000 E,

$150.00 JŠE

Star-spangled Super Market

J Star-Spangled I
★ Security ★
* FOR AMERICANS **

**. ■ **

Next time you’re in the market for a good buy in savings, 
try shopping from the shelves above.

The products shown are available in 8 convenient sizes, 
each attractively priced.

You’ll find them very helpful in solving your gift prob
lems. The smaller sizes are perfect for new babies, birth
days, confirmations. The larger economy sizes are fine for 
college grads, newlyweds, etc.

The 2 or 3 “giant” sizes offer the safety and assured 
return you want for the proceeds of an inheritance or a 
house sale.

No matter which size you buy, it’s guaranteed to increase 
in value with age.

What’s more, your purchase demonstrates your support 
for our men in Vietnam. As President Johnson said, 
“While our men are there, none of us can remain aloof on 
the sidelines.”

Buy U. S. Savings Bonds K
9-6 /Srh The U-8- Government does not pay for this advertisement. I wllfuurinTQMKTWlW 
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ČALMO žiedų 
koncertas

Artėjant mokslo metų pabai
gai, Čikagos Aukštesnės Litua
nistinės Mokyklos (ČALMO) tė
vų komitetas ruošia dar vieną 
vakarą, pavadintą “Gegužės žie
dų koncertu-balium”, kurs įvyks 
šeštadienį, gegužės 4 d., Mar
quette Hall salėje, 6908 South 
Western avė.

Koncerto - baliaus meninę pro
gramą atliks solistė Stasė Blan- 
dytė-Paškuvienė ir Vladas Jo- 
kubėnas. šokiams gros 
monio orkestras.

Šis koncertas - balius 
mas rimtu lietuvišku
tai yra šios svarbios lietuviško 
švietimo įstaigos finansiniams 
reikalams paremti. Nėra abejo
nės, kad šį reikalą, kiekvienas lie
tuvis be tolimesnių aiškinimų 
supranta ir koncerte - baliuje ap
silankys ne vien dėl malonumo, 
bet ir iš lietuviško solidarumo. 
Kas seka ČALMO pasišventusį 
darbą ir to darbo lietuviškoms 
širdims malonius rezultatus, ras 
laiko tą vakarą su lietuviškuoju 
atžalynu ir gausia lietuvių su
eiga drauge pabūti. jp

A. Ra-

ruošia- 
reikalu,

TELEVIZIJOS POVEIKIS
Vienas filmų aktorius, paklau

stas dėlko jis, turėdamas tokių 
progų, pasilieka senbernis, pasi
aiškino sakydamas:

“Dėl savo pasilikimo senber
niu aš kaltinu tik televiziją. Be
žiūrėdamas tuos TV garsinimus 
—komercijalus aš įsitikinau, kad 
visos moterys turi nevirškinimą, 
vidurių užkietėjimą, blogą bur
nos kvapą, prakaituoja, serga ar- 
tričiu, neuričiu, turi kietą odą, 
geležies stokuojantį kraują, žli
bas akis, ašutinius plaukus, pik
tą, temperamentą, kroniškus gal
vos skaudėjimus, perviršį laukų 
ir pergreit pavargsta. Koks 
sveiko proto vyras nori visa tai 
ant savęs imti?”
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Trečiadienio pastabos
Rašo Aldona Anyta

Antanas Lankstusis
Stalino laikais atvažiuodavo su 

įsakymais Dekanozovas. Chruš
čiovas atsiųsdavo ką kitą, o da
bar Vilniun praėjusią savaitę bu
vo atvažiavęs Aleksandras šele- 
pinas, buvęs sovietų saugumo po
licijos viršininkas, dabar trupu
tėlį Brežnevo toliau pastumtas 
nuo lovio, darbo unijų vyriau
sias vadas. Jis padarė praneši
mą apie sovietų komunistų par
tijos centro komiteto nutarimus, 
padarytus paskutiniame posėdy
je, prieš kelias savaites. Tas ko
mitetas, kaip žinoma, nagrinėjo 
ideologinius reikalus, svarstė, 
kaip pagyvinti “smegenų plovi
mą” komunistinį auklėjimą, kaip 
kovoti su įvairiomits įtakomis iš 
užsienio, šie klausimai pirmiau
sia yra svarbūs švietėjams, pro
pagandistams. Todėl ir Vilniuje 
suvažiavusių lietuvių komunistų 
vadeivų būryje diskusijose bu
vo leista dalyvauti tik tų sri
čių vadams: kultūros ministrui, 
“Komunisto” redaktoriui, Moks
lų Akademijos viceprezidentui, 
rašytojų sąjungos sekretoriui, 
kinematografijos komiteto pir
mininkui, radijo ir televizijos kor 
miteto pirmininkui. Jų tarpe ka
žin kaip įsimaišė ir Šiaulių triko^ 
tažo fabriko brigadininke. Gal, 
dėl to, kad jos pavardė Arbuzo
va?

šis Lietuvos “partinio aktyvo” 
susirinkimas, kaip praneša “Tie
sa”, tiesiog iš kailio nėrėsi, kad 
tik geresnį įspūdį padaryti sve
čiui šelepinui. Ką žinai, gal, jis 
kada bus vyriausias iš lygiųjų? 
Pirmiausia, į garbės prezidiu
mą “buvo vieningai išrinktas so
vietų partijos CK politinis biu
ras”. Susirinkimas ne tik “vien
balsiai priėmė rezoliuciją”. Jis 
“visiškai ir pilnutinai” pritarė 
ruskių CK posėdžio nutarimams 
ir pareiškė, jog “tvirtai remia” 
tarybinės vyriausybės politiką.

To negana, — “susirinkimas 
vyko labai vieningai ir ryškiai 
parodė, kad Tarybų Lietuvos ko
munistai karštai remia ir svei
kiną nutarimus, yra kupini ryž
to įnešti prideramą indėlį į ko
munizmo statybą”.

Kaip ten begalvotum apie 
Sniečkų, jis tikras išsilaikymo 
genijus. Karštai jis viską rėmė, 
kai įsakinėjo Stalinas, pilnutinai 
pritarė Chruščiovui, ir dabar, 
Brežnevui pasigriebus pirmąjį 
smuiką,, tvirtai “remia” jo įsaky
mus. Jau nei vieno nebeliko jo
kioje rusų kolonijoje vado, užsi
buvusio iš Stalino dienų. Nebeli

ko tų vadų ir satelituose. O An
tanas, matyk, tebesėdi sau pa
tenkintas ir vis daugiau tunka. 
Tikras čempijonas!

Iš kur tos išlaidos?
Vienas skaitytojas, susirūpi

nęs “staigmeniniais deficitais”, 
kurie ištiko mūsų operinius pa
statymus (“Gražina”, “Maras”), 
rašo apie Čikagoje veikiantį šve
dų meninį vienetą “Apollo Co.”, 
kuris panašiai pastato 3-5 skir
tingas operas per metus. Pasku
tinis jų pastatymas, sausio 21 
d. buvo “Lucia di Lammermoor”, 
Gaetano Donizetti opera, ši ope
ra buvo statoma Opera House, 
Čikagos laikraščiai ją gražiai 
įvertino, net išgyrė.

Nors žiūrint iš meninės pusės, 
Apollo pastatymas buvo labai 
sėkmingas, tačiau finansinė pu
sė nebuvo tokia graži. Kompa
nija skelbia, kad pajamos buvu
sios 10,049 doleriai, o išlaidos 
10,755 doleriai. Reiškia — buvo 
deficitas, 706 doleriai.

Joks deficitas nėra malonus, 
tačiau, kaip minėtas skaitytojas 
rašo, “Gražina” davė daugiau 
nuostolių, negu visa “Lucia di 
Lammermoor” apyskaita. O 
“Maro” deficitas irgi siekė 6,000 
dolerių. Skaitytojas ir klausia: 
“kas mūsų meniniuose pastaty
muose taip brangu ? Per didelės 
išlaidos gali mūsų meninius įsi
siūbavimus privesti prie stag
nacijos”.

Veikėjai, kuriems tenka tų me
ninių parengimų išlaidas daryti, 
gal, galėtų aiškinti ir paaiškinti, 
kaip, iš tiesų, atsiranda tos iš
laidos. Man žinoma, kad labai 
dažnai kai kurie asmenys su vi
suomenės pinigais nesiskaito. 
“Lietuvis geras, davė vakar, 
duos ir rytoj” — galvoja jie. 
Dažnai mušamės į “iškilmingu
mą”, “padaryti, kaip reikia”. 
Kartais norime patys save nu
stebinti. Nepaslaptis, kad dar 
prieš “Maro” premjerą rengė
jams buvo aišku, kad, jei ir visi 
bilietai būtų išparduoti, jei ir 
neatsirastų jokių nenumatytų 
išlaidų, nuostolių vistiek būtų 
buvę apie 3,000 dol. Tai, kam 
ten šokti kažkur?

Neseniai Čikagoje turėjome 
nemažai triukšmo sukėlusią mu
zikos kūrinio premjerą. Apyskai
tą rengėjai, gal, paskelbs? Žino
ma, tik, kad vienas solistas “už
giedojo” už 15 minučių padaina- 
vimą 750 dolerių. Reikia many
ti, kad jis mūsų tarpe ateityje

Senovėje stipriausi laivai būdavo mediniai, o šiandien laivus gamina iš plieno arba spaustos plas
tinės medžiagos. Viršuje kairėje matome brity plastinio medžio laivą, kuris šią vasarą dalyvaus 
lenktynėse per Atlantą. Kairėje apačioje yra kitas brity statybos laivas, kuriuo Dr. David Lewis 
su savo žmona ir vaikais bandys pasiekti Australiją ir Fidži salas. Dešinėje matome amerikiečiy 
83 pėdu laivą "The Mystic Whaler", gavusį visus pakraščiy s-bos leidimus plaukioti vandenynais.

daugiau nedainuos. Vienas laik
raštis, kuris spausdino ir rengė
jų neprašytus rašinius, atsiun
tė sąskaitą už garsinimą virš 
600 dolerių sumoje. Kitas, ne 
toks gobšus provincijos laikraš
tis tegavo 59 dol. Didžiausias su
mas suėda svetimi muzikantai, 
scenos darbininkai ir svetimos 
salės. Ar būtina mums į jas 
veržtis?... Pasitaiko, kad vienas

kitas rengėjas sukelia vaišes “iš 
pasiaukojimo dirbusiems” atsi
dėkoti. čia taip “atsidėkojama”, 
kad kitas ir darbo dieną po to 
praranda.

Deficitų reikia vengti, nes dėl 
jų kalta ne visuomenė, bet patys 
entuziazmo pagauti rengėjai, ku
rie nori vis už kitus geriau, iš
kilmingiau ką suruošti ir, neap
siskaičiavę, sėda į balsą.

Ir komunistai padėjo atkreipti

vusi tik kasdieninės apyvartos 
kalba ir “vos pastaruoju metu 
pagaliau įgijo literatūrinės kal
bos orumą”.

Elta-Press čia ir nurodė, kad 
pirma knyga lietuvių kalba bu
vo išleista visiškai ne “pastaruo
ju metu”, o 1547 metais, ir kad 
net pačių rusų pirmoji knyga 
(Apostol”) buvo atspausdinta 
Vilniuj, Lietuvoj, ne Rusijoj. 
Drauge nurodė ir į V. Biržiškos 
“Aleksandryną”, kuriame sure
gistruota 370 lietuvių autorių, 
gyvenusių tarp 1475 ir 1900 me-

NAUJIENŲ VAJUS
Naujienos padėjo lietuviams pravesti Įvairiausius vajus vi

suomeniniais, kultūriniais ir šalpos reikalais, bet jos pačios di
desnio vajaus savo reikalams niekad nevedė. Jaučiame, kad 
atėjo laikas prašyti naujieniečių paramos.

Mašiną fotografijoms gaminti su Jūsų pagalba įsigijome. 
Fotografijų klišes pasigaminame ir jas spausdiname, bet nori
me, kad jos gražiau išeitų, žinome, kad vienas mašinas turėsi
me pakeisti naujomis, bet kitoms turėsime padaryti pagrindinį 
remontą, kuris kainuos ne dešimtis, bet šimtus dolerių.

Be to, senas mūsų namas visiškai baigia pleišėti. Taisėme, 
kiek pajėgėme, bet toliau jį taisyti vargu apsimokės. Savo lai
ku mūsų apylinkėj buvo viena gausiausių lietuvių kolonijų Chi- 
cagoje, bet šiandien reikalai jau keičiasi. Valdžiai pravedus 
greituosius vieškelius, didelė dalis lietuvių iš čia išsikėlė, o į jų 
vietą keliasi kitų tautybių žmonės. Mes turime susirasti namą 
ir iš čia išsikelti.

Be namo ir mašinų, žinome, kad persikėlimas taip pat bran
giai kainuos. Turėsime pervežti dabar naudojamas įvairias ma
šinas, įrankius, metalą, raides, klišes, redakcijos knygyną ir per 
pusę šimtmečio susidariusius įvairius archyvus. Pervežimo ne
užteks. Naujoje vietoje reikės įtaisyti lentynas ir viską taip su
dėstyti, kad redaktoriai galėtų ta medžiaga naudotis. Visur rei
kalinga elektra, šiluma, šviesa. Laidų pravedimas yra brangus.

NAUJIENOS buvo, tebėra ir yra pasiryžusios būti nepri
klausomas dienraštis. Jokia svetima valstybė, organizacija ar 
kapitalas niekad nedarė įtakos į dienraštį. Niekas neįsakinėjo 
redaktoriams, kokius klausimus kelti ir kokių neliesti. NAU
JIENŲ redaktoriai visuomet galėjo laisvai dėstyti savo mintis 
visuomeniniais mūsų gyvenimo klausimais. NAUJIENŲ pusla
piuose pasisakydavo įvairių politinių įsitikinimų žmonės svar
biais politikos ir kultūros reikalais. NAUJIENOS padėjo steigti, 
auginti ir ginti politines, finansines ir kultūrines mūsų įstaigas, 
nešančias gerbūvį didokam mūsų tautiečių skaičiui.

NAUJIENOS atliko didelį ir naudingą darbą Lietuvai ir 
Amerikos lietuviams. Mums atrodo, kad Amerikos lietuviai 
turėtų padėti ir NAUJIENOMS, todėl ir skelbiame šį VAJŲ NAU
JIENOMS SUSTIPRINTI IR PERKELTI Į KITĄ VIETĄ, kad 
galėtume tęsti iki šio meto vestą tikslų ir naudingą informacinį 
darbą.

Prašome NAUJIENŲ VAJUI siųsti pinigus šiuo adresu: 
NAUJIENOS, 1739 So. HALSTED ST.,

CHICAGO, ILLINOIS 60608
Prašome kolonijas sudaryti komitetus ar grupeles, kurios 

apeitų vietos lietuvius ir parinktų aukų šiam svarbiam reikalui. 
Prašome klubus, draugijas ir organizacijas vasaros metu su-

dėmesį į Lietuvą

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

Romoj italų kalba leidžiamo 
Elta-Press biuletenio trečiajame 
(kovo) numeryje, tarp žinių, su
sijusių su tarptautinėj plotmėj 
reikšmingaisiais Lietuvos su
kakties atžymėjimais bei Lietu
vos laisvės bylos aktualumo pa
brėžimais, yra išryškinta, kad 
Lietuvos klausimas įgyja reikš
mės ir Italijos vidaus politikoje.

Dažni priminimai apie rusų 
okupaciją ir komunistų antitau- 
tinės bei antireliginės politikos 
praktiką Lietuvoj sukelia italuo
se nepalankių nusiteikimų ne tik 
prieš rusų, bet ir prieš savuo
sius komunistus, kurie nei pa
tys neslepia savo idėjinės gimi
nystės su rusų komunistais. Ru
sų komunistų valioj atsidūru- 
sios Lietuvos padėties primini
mas pasidarė gana neparankus 
italų komunistams, ypač prieš 
rinkimus, kai jiems svarbu pa
simedžioti balsų ir nekomunistų 
tarpe. Tad, ilgą laiką buvę pa
tenkinti Italijoj reliatyviai vy
ravusia tyla apie Lietuvą ir pa
tys vengę apie ją užsiminti, da
bar pasijuto turį prabilti — ba-

bandyti teisinti savo idėjinių gi
minių režimą Lietuvoj ir tuo ati
taisyti komunistų atvaizdą italų 
nekomunistų akyse...

Italų komunistų partijos dien
raštis L’Unita (Vienybė) kovo 
pradžioj nusiuntė į Lietuvą savo 
bendradarbių porą,, kurie — pa
vaišinti Vilniuje, pavežioti į Pir
čiupį, Trakus bei Druskininkus, 
pamokyti V. Niunkos ir kitų, 
rengia eilę straipsnių apie jų 
neva pamatytą Lietuvos klestė
jimą. Bet rusų italams leidžia
mas žurnalas Realta Sovietica 
(Sovietinė tikrovė) kovo nume
ryje, nelaukęs svečių kūrinių, 
pateikė savą iliustruotą rašinį 
vardu “Lietuva — Baltijos per
las”.

šis rašinys ir davė progą Elta- 
Press biuleteniui dar kartą at
kreipti italų laikraščių redakto
rių bei bendradarbių dėmesį į 
faktą, kad už lietuvį apie Lie
tuvą šiandien kalba rusas, ir net
gi nekompetentingas tiesos per
dirbinėto jas.

Pavyzdžiui, tas rusas dėsto, 
kad lietuvių kalba, amžiais bu-

tų.
Toliau atitaisyta ir dar kelio

lika kitų to rašinio tendencingų 
netiesų, liečiančių įvairius Lie
tuvos istorijos tarpus. (E)

Rasta daug sprogmenų
Federaliniams agentams iš

krėtus Ralph F. Angotti, 39 m., 
namą 10522 Green Bay gatvė
je, be savininko dar buvo su
laikyti David Romero, 43, ir 
jo žmona Mary, 38 m. Krimi
nalinių nusikaltimų komisija 
taip pat sulaikė Rocco Gasillo, 
39 m., kaltinamą piktų tikslų 
padegimais. Jis areštuotas, nes 
turėjo su savim padegančius 
sprogmenis.

Kratos metu konfiskuota 
30,000 “nuotaikai sukelti” žir
nelių, kulkosvaidis, šautuvas 
nuplautu galu ir keletas kito
kių šautuvų bei pistoletų, amu
nicijos nemenkas kiekis, du

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS U t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi...............................  $3.00
4. M. Gimbutienė ir kiti. MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi___  $3.00
3 M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi........... .  $100
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi. . $2.00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 pusi. ...........         $1.50
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi. ........................ $2.00 ir $3.00
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi. ______ $730
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi. .............   $2.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai...............................................................    $6.00

11. Adomas P. Jasas. BŪK PALAIMINTAS! ............................ $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ...........................................  $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi.......... ..... $2.00
14 Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi.............................. ............ $2.00
15 Mikas Petrauskas EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ $5 0°
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17. Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl. ___ $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi------------------------- --------------------------------------------- $1-00

Šitas knygas galite įsigyti "Naujieny" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608 San Antonio, Tex., Hemisfair parodoje, Ispanijos pavilįono fonta

nas. Už paviljono matyti 622 pėdų aukščio Amerikos bokštas. Bokš
to viršūnėje yra besisukantis restoranas ir vietos aplinkai stebėti.

rengti gegužines ir pelną paskirti NAUJIENOMS. Prašome biz
nierius iš pelno paskirti dalį ir šiam dienraščiui.

Esame tikri, kad bendromis jėgomis atliksime šį didelį 
darbą.

NAUJIENŲ VAJAUS KOMITETAS
JUOZAS ŠMOTELIS, 
MARTYNAS GUDELIS, 
ALEKSAS AMBROSE

kardai, beisbolo lazda., pade
gamieji sprogmenys ir trys 
skaičiavimo mašinos.

Dr. Siragusa pabrėžė, jog 
apskritai ginklai buvo parduo
dami ne vien negrams, bet ir 
baltųjų karingiems vienetams. 
Bet šį sykį areštuoti nusikaltė
liai baltiesiems pavojingų da
lykų nėra pardavinėję.

Automobilis su vogtom 
prekėm

Kai policija sulaikė Paul 
Smith, 24, 217 S. 8 Avė.., ir Ri

chard Tymui, 22, jų automobi
lyje rado laivelio variklį, žolei 
piauti mašiną, golfo lazdų, 
mašinisto lentjuostę ir dvi au
tomobilio padangas. Vyrai bu
vo pastebėti išvažiuojant iš 
Donald Me (Kinley garažo, 
1902 S. 10 Avė., kurio savinin
kas pripažino padangas ir gol
fui lošti lazdas jam priklausan
čias.

Areštuotieji Maywood poli
cijos stoty apklausinėjami dėl 
kito grobio bei vietų, iš kur 
buvo pasisavintas.

UNIVERSAL SAVINGS
moka už certifikatuose 

laikomas santaupas,

o už investavimo sąskaitose 
laikomus pinigus moka

Visos santaupos iki $15,000 yra apdraustos JAV vyriausybės agentūroje

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608 
Phone HAymarket 1-3070
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Iš AUSTRALUOS LIETUVIŲ GYVENIMO
VYDCNO ŠVENTĖ MELBOURNE

Rašytojas A. Krausas š. m. rugp. m atvyksta Amerikon

Komunistų konferencija
Pereitą savaitę Budapešte, Vengrijos sostinėje, įvy

ko įvairių kraštų komunistų partijų konferencija, kurią, 
aišku, sušaukė Maskva. Tai buvo antra tokia konferen
cija šiais metais. Pirmoji (irgi Budapešte) įvyko vasa
rio mėnesį.

Tiek pirmoje konferencijoje, tiek šioje buvo apta
riami reikalai, susiję su numatoma komunistinio pasau
lio didžiąja konferencija, kuri šį rudenį turės įvykti 
Maskvoje. Tai reiškia, kad šios konferencijos turėjo at
likti lyg ir paruošiamąjį darbą Maskvoje planuojamam 
komunistų vadų sąskrydžiui: paruošti dienotvarkę, ku
rioje būtų nustatyta, kokie klausimai turės būti svars
tomi.

Vasario įvykusioje konferencijoje dalyvavo 67 kraš
tų komunistų atstovai. Kiek žinoma, jau tada Maskvai 
nepavyko pravesti savo programą. įvyko nesusiprati
mai, kurie privedė prie to, kad Rumunijos delegacija ap
leido posėdžius.

Atrodo, kad ir šioji konferencija nepasižymėjo 
sklandumu. Būdinga ir tai, kad ji buvo daug mažesnė, 
nes tik penkių dešimčių kraštų komunistų partijos tesi- 
teikė į ją prisiųsti savo atstovus. Padidėjo joje ir opozi
cija Maskvai.

Vasario konferencijoje Čekoslovakija dar tebebuvo 
gana paklusni Maskvai. Šioje konferencijoje ji drįso pa
neigti įsigyvenusią tradiciją, kad posėdžiuose delegatų 
pasakytos kalbos nebūtų viešai skelbiamos. Josef Le
nartas, vyriausias čekoslovakų delegatas, įteikė savo 
pasakytos kalbos tekstą žinių agentūrai ir spaudos kon
ferencijoje pabrėžė, jog jis stoja už komunistų partijų 
lygybę ir savarankiškumą.

Tai buvo aiškus pasisakymas prieš Maskvą, kuri 
stengiasi kitų kraštų komunistams primesti savo valią.

Nesantaika tarp Maskvos ir Pekino vis didėja. Ir 
ta nesantaika ardo komunistų frontą. Juo labiau Mas
kva stengiasi sudaryti bendrą frontą prieš Pekiną, tuo 
daugiau atsiranda atskalūnų, nepritariančių tai politi
kai. Tai parodė ir šioji konferencija, kurioje bedalyva- 
vo tik 50 kraštų komunistų partijų delegatai. Turint gal
voje “tą faktą, kad vasario mėnesio konferencijoje buvo 
atstovaujamos net 67 kraštų komunistų partijos, tenka 
pasakyti, jog maištaujančių komunistų partijų skaičius 
žymiai padidėjo.

“Idėjos, jei didžios, nemirš
ta kaip žmonės!”, sako poetas. 
Nemirė ir Vydūnas, nors jo 
paties nebeturime gyvųjų tar
pe. Jis ir šiandien kalba j mus 
iš savo kūrybos, savo paliktų 
virš 60 parašytų veikalų. Vy
dūnas — šis taurus ir veiklus 
Mažosios Lietuvos Patriarchas 
yra Įsijungęs Į mūsų tautos 
kultūrinį gyvenimų ir dideli 
lobį sukrovęs jame. Savo kū
ryba jis šiandien mušto už 
mus, nusako, palaiko, taiso, 
žadina mylėti savo tėvynę, ra
gina pirmyn į gėrį, į grožį.

Ir štai kovo 31 d., praėjus 
šimtui metų nuo jo gimimo, 
toli nuo gimtosios žemės, toli 
nuo Rambyno ir Tilžės — čia, 
Melbourne, Lietuvių Namuo
se, mūsų lietuviškumo židiny, 
Melbourne visuomenė taip 
gausiai susirinkusi, su pakilia 
nuotaika išklausė šiam uolia
jam sąmonės žadintojui bei di
džiam žmoniškumo ugdytojui 
ruoštos akademijos.

Didžiausių šios šventės pa
rengimo darbų atliko A. Krau
sas, Vydūno mokinys, jo ide
alų gerbėjas ir pasekėjas, nes 
turėjo laimės pažinti Vydūnų 
jau savo jaunystėje, pergy
venti Vydūno tragediją trem
tyje. • • l j° rankas pateko ir 
didelė dalis Vydūno užrašų, 
dienynų, laiškų ir fotografijų 
po rašytojo mirties Detmolde, 
Vokietijoj. Todėl su dideliu 

Politinių kalbų ekspertai
Retas kuris kandidatas kiek svarbesniam valdžios 

postui pats paruošia savo kalbas, kurias jis pasako jam

rengiamuose banketuose, politiniuose mitinguose, per 
radiją ar televiziją. Tas kalbas paprastai paruošia ir 
dažnai ištisai parašo įvairūs ekspertai. Tad dažnais at
vejais kandidatams tenka tas kalbas išmokti atmintinai 
arba jas perskaityti iš paruoštų raštų.

Tie politinių kalbų paruošimo ekspertai paprastai 
vadinami “vaiduokliniais rašytojais” (ghost writers). 
Jie lyg tie vaiduokliai viešai nesirodo.

Iš tiesų kalbėti Įvairiausiais politiniais klausimais, 
gvildenti sudėtingiausias krašto vidaus ir užsienio poli
tikos problemas net ir labai jau apsišvietusiam asmeniui 
beveik neįmanoma. Štai kodėl kandidatai ieško talkos. 
Tiksliau sakant, jie sudaro ekspertų štabus, kurie jiems 
padeda paruošti kalbas arba bent suteikti davinių, su
sijusių su politika, krašto ekonomija ir t. t.

Skelbiama, kad Robert F. Kennedy yra sudaręs net 
iš 125 įvairios rūšies ekspertų štabą, kuris suteikia jam 
reikalingų informacijų, pataria kur ir kokias kalbas sa-. 
kyti ir, pagaliau, tas kalbas parašo arba bent toms kal
boms padaro metmenis.

Tas štabas esąs sudarytas iš žymių ekonomistų, tei
sininkų, švietėjų, politinių mokslų profesorių ir kitokių 
ekspertų.

Kaip jis su jais atsiskaito, tai, žinoma, jo reikalas. 
Tačiau, beveik jokios abejonės nėra, kad jie už ačiū ne
dirba.

Aišku, kad ir kiti kandidatai prezidento postui yra 
sudarę štabus kalboms paruošti ir rašyti. Gal tik tie 
štabai nėra tokie dideli ir pajėgūs kaip Kennedžio. Bet 
tai juk priklauso nuo kandidato finansinio pajėgumo...

rūpesčiu ir pasišventimu jis su 
Lietuvių Studentų korp! Ro
muva ir suruošė tos korpora
cijos Garbės Nariui šį šimtme
čio minėjimą, kuris sutraukė 
tiek klausytojų, kad buvo 
pilna salė ir balkonas! O tai 
jau džiuginantis reiškinys — 
pagarba Vydūnui ir rengėjų 
įvertinimas. Matėsi net veidų, 
kurie tik pirmą kartą atvyko į 
Lietuvių Namus, matėsi net 
atvykusių su ramentais!

Jau prieš minėjimų žmonės 
apžiūrinėjo vestibuly ant sta
lų skoningai išdėstytus ekspo
natus, kuriuos tvarkė ir sau
gojo E. Vaičiulytė: knygas, 
rankraščius, dienynus, laiškus, 
fotografijas ir portretus. Čia 
galėjo žiūrovas paskaityti ir 
paskutinius Vydūno įrašytus 
dienyne žodžius ”ir miegojau 
iki... ”

Akademiją atidaryti jos or
ganizatorius A. Krausas pa
kviečia Dr. Valterį Didžį, ku
ris, kaip tilžiškis lietuvis, tu
rėjo progos pažinti patį Vydū
ną, net dalyvavo jo chore 
Tilžėje.

Po to seka pirmoji paskaita 
— “Dr. Vydūno gyvenimas ir 
veikla”, kurią skaito pats A. 
Krausas. Peržvelgti visą žmo
gaus 85 metų gyvenimų ir veik
lų argi būtų įmanoma per 30 
min. Rot A. Krausas su tikru 
įsijautimu patiekė būdingus 
įvykius , Vydūno gyvenimo ke-

Amerikiečiai išgalvoja kvailu žaidimų, bet čia vaizduojamas bene bus pats kvailiausias. Jaunuoliai pasodinami ant 
veikiančių elektros vielų. Jie privalo žiūrėti į raudoną lemputę. Lemputei užsidegus, jie privalo paspausti mygtu
ką ir išjungti elektros srovę. Suspėjęs išjungti ramiai sėdi, o laiku nespėjusios tai padaryti moterys akis ištrėšku- 

sios šaukiasi pagalbos. Laimė, kad srovė nebuvo labai stipri. Ji tik padegino, bet neužmušė.

lią bei paskutinius jo metus 
nešant tremties bendrų vargų 
Detmolde.

Lituanistė J. Grigaitienė, sa
vo kruopščiai paruoštoje pa
skaitoje nagrinėjo Vydūno 
raštus, jo idėjas bei įtakų li
teratūriniu mastu. Jos paskai
ta suteikė klausytojui ryškų jo 
kūrybos vaizdą.

Abi paskaitos sklandžios, ge
rai paruoštos, suglaustos ir ne
vargino klausytojų!

Poetė M. Malakūnienė išei
na paskaityti Vydūno garbei 
parašytų keletos posmų eilė
raštį “Dvasios milžinui Vydū
nui”. Jame gyvai pagauti ra
šytojo būdingieji bruožai.

Scenoje gėlėmis papuoštas, 
korp! Romuva juosta apjuos
tas, stovi Dr. Vydūno portre
tas ir šviesiomis, giliomis aki
mis žiūri ir, rodos, tartum šyp
sosi, džiaugiasi, kad čia, toli 
nuo gimtosios žemės, jis ir 
bočių vėlės, gali matyti tokį 
gražų būrį lietuvių, ne tik “se
nimo”, bet ir jaunimo! Jauni
mas, kuris gimęs svetiniuose 
kraštuose, gal tik pirmą kartą 
susipažįsta su jo veikla ir kū
ryba !

Po pertraukos scenon išeina 
viešnia iš Adelaidės solistė A. 
Rinkevičiūtė — Gučiuvienė 
pianistės didelės lietuviu bi
čiulės miss Dorothy Oldham 
lydima. Puošnūs rūbai, spe
cialiai atsivežtos dainos — lyg 
iš kraitinės skrynios branginti
nas turtas — nespausdinti 
kompozitorių kūriniai — nu
teikia šventiškam susikaupi
mui: A. Kačanausko, Sielvar
tas, K. V. Banaičio, Atsimini
mams, E. Gailevičiaus, Ant 
kalno rugiai. tPublikai šiltai 
plojant ir nenurimstant solistė 
A. Binkevičiūtė — Gučiuvienė 
buvo iškviesta dar vienam iš
ėjimui, kurio metu papildo

mai padainavo VI. Jakubėno 
harmonizuotą laudiės dainą, 
Tėvas su močiute savo ir St. 
Gailevičiau, Nauja dainą.

Teatro režisierius J. Gučius 
artistiškai, su giliu Įsijautimu 
paskaitė iš “Prabočių šešėlių” 
ir “Vaidilutės”, šis profesio
nalo gražusis skaitymas paly
dėtas gyvu plojimu.

Didelė staigmena ir naujie
na buvo H. Statkuvienės pa
ruoštas vaidilučių šokis, ku
riam A. Gabas net specialiai 
vykusias dekoracijas nutapė 
— aukurą su smilkstančia ug
nele, ąžuolus — jos nukėlė vi
sus į gilių senovę, į Romuvą, 
kada lietuvis gerbė ir garbino 
šventųjų Ugnį, šokį lydėjo A. 
Gabo gitaros muzika.

Mūsų visų gerai -pažįstama 
A. Karazijienė paskaitė ištrau
ką iš Vaidilutės apie jos parei
gų saugoj ant Šventąją Ugnį. 
Jos balsas, kaip ir visuomet 
skambėjo švelniai, maloniai, 
lydimas šypsenos ar šešėlio. Ji 
prityrusi dailiojo žodžio skai
tytoja.

Pabaigai Geelongo LB cho
ras, taikindamas Melbourno 
Dainos Sambūrio daininin
kams, dirigentui J. Juškai va
dovaujant padainavo tris dai
nas: Amžius po amžių — K. 
Janzo, Anoj Pusėj Nemunėlio 
----- Švedo ir Subatėlė — Šve
do. Publikai karštai plojant 
Subatėlė buvo pakartota. įspū
dingai skanibėjo ir derinosi su 
akademijos programa Vydū
no mėgiama daina “Amžius 
po amžių”.

Akademija baigta Tautos 
Himnu. Sukviestiems Į sceną 
programos vadovams ir indi
vidualiems menininkams bu
vo įteiktos dovanos — knygos. 
Liet. Studentų Korp! Romuva 
pirmininkas S. Stankūnavišius 

tarė padėkos žodį programos 
dalyviams.

Programai prasidėjus, ne
buvo leidžiami į salę žmonės. 
Turime pratintis punktualu
mo, kurio taip jau trūksta 
šiandien. Studentai korporan- 
lai žiūrėjo tvarkos ir tramdė 
ramybės ardytojus. Apskritai 
ši akademija pasisekė labai 
gerai. Programa buvo įvairi 
ir turtinga. Nors ir tris valan
das užsitęsė, bet nenusibodo. 
Lietuvių Studentų Korporaci
ja Romuva tinkamai pagerbė 
savo Garbės Narį.

Vydūnisto A. Krauso darbas 
nėra pasibaigęs su šiuo minė
jimu. Jis ruošia spaudai Vy
dūno raštus (juos, sakoma, iš
leis J. Kapočius, Liet. Enciklo
pedijos leidėjas Bostone), rašo 
platesnio masto monografijų. 
Vykdamas rugpjūčio mėnesi į 
Ameriką jis ketina savo kelio
nę pašvęsti ir Vydūno populia
rinimui. Čikagiškiai jau jį pa
kvietė pagrindiniu kalbėtoju 
ruošiamame minėjime. Čia 
jis kalbės porą kartų per radi
ją apie savo Mokytoją. Be to 
numatytos jo paskaitos Los 
Angeles, Tabor Farmoj įvyks- 
tančiatne akademinio jauni
mo suvažiavime, New Yorke 
per radiją ir Londone tautie
čių susirinkime. Jis prašomas 
taip pat siųsti medžiagos ir 
straipsnių apie Vydūną žurna
lams ir laikraščiams.

Dzidas Bugaila

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

TRAUGAS IR BIČIULIS

Help Keep
Our Economy

Strong

BUY U. S. SAVINGS BONDS
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Tais paskutiniais kritiškais momentais 
neatsirado asmens, pasiryžusio vykdyti 
tautos valią, kaip 1918 m. bebėgant A. 
Smetonai iš Vilniaus į užsienius, gręsiant 
bolševikų pavojui, tą pačių dienų, grįžęs 
iš Rusijos M. Sleževičius ryžosi eiti su tau
ta, pildydamas jos valią — gintis nuo bol
ševikų okupacijos. Tautos pasiryžimas ar
ba, kaip sako Ivinskis, idealizmas, nebu
vo nė kiek nemenkesnis 1939 - 10 m. už 
1918 - 29 m., kaip įrodė partizanų kovos, 
tik nebuvo kam tautos pasiryžimui vado
vauti. Atsirasti antram Sleževičiui, ar pa
našiam į jį, 1939 - 10 m. nebuvo galima, 
nes Smetona laikė suveržęs Lietuvos vi
suomenę geležiniais pančiais, neleisdamas 
niekam pasireikšti, reikalaudamas tik 
klusnumo ir kantriai laukti jo patvarky
mų, kaip elgtis kritiškais momentais.

Jau senokai (keletą mėnesių prieš Lie
tuvos krizę), esant Černiaus keturių gene
rolų vyriausybei 1939. III. 30 - 1939 II. 21., 
kaip rašo savo promemorijoje pats Sme
toną, Rytprūsiuose Valstybės gynimo ta
ryba, pirmininkaujant pačiam Smetonai, 
pavojaus atveju, gręsiančiam Lietuvos 

suverenumui, nutarė priešintis ginklu. 
Vėliau, Merkio vyriausybei esant (1939. 
II. — 1940. VI. 15) tas nutarimas priešin
tis ginklu, buvo pakartotas. Tą nutarimų 
vykdyti, jam ruoštis, buvo pavesta pre- 
zid. Antanui Smetonai, vyr. visų karo pa
jėgų viršininkui. Tačiau Smetona tuo rei
kalu nieko nepadarė — nei pats neruošė 
nei kontroliavo kariuomenės vadų gen. 
Vitkauskų, paskirtą kariuomenės vadu 
1940 m. balandžio 24 d., vieton atleisto gen. 
St. Raštikio, už bandymą kištis į tautos 
vado Smetonos kompetenciją ir veržimą
si i j° postą. Komunistų partijos kandi
datas gen. Vitkauskas, besiartinant krizei, 
sunkiuosius ginklus iš dalinių išsiuntė į 
poligoną eiti taikos meto mokymo pro
gramą (apie tai plačiau jau buvo rašyta).

Kai visur reikalaujama iš kiekvieno 
valstybės tarnautojo savo pareigų pildy
mo ir už nepildymų bei apsileidimų bau
džiama, tai Smetona, vyriausias valsty
bės tarnautojas, prisiekęs ir neišpildęs 
prezidento pareigų, dargi savo pareiški
mais suvedžiojęs tautą — papildęs nusi
kaltimą ir už tai baustinas. Nusikaltusiam 
neleidžiama pabėgti — jis sulaikomas. 
Argumentas, kad ministerių kabinetas 
leido jam išvažiuoti, nepateisina Lokio 
leidimo teisėtumo. Jeigu dabar visų tų 
faktų akivaizdoje (ar juos galima paneig
ti, Ivinski?), jis randa dar motyvų Sme

tonos pabėgimui pateisinti. Mūsų gerbia
mas istorikas vadovaujasi ne teisingu 
Smetonos veiklos vertinimu, bet kuriais 
nors kitais sumetimais, kurie tokio teisi
nimo reikalauja.

Visų šių nelaimingų įvykių pynėje, yra 
dar tik vienas galutinai neišaiškintas klau
simas: kieno siūlymu, rekomendacija ar 
Įsakymu nepatikimas pulk. Vincas Vit
kauskas perkeltas į Šaudymo inspekciją, į 
pareigas be Įtakos į personalą, be teisėto 
Įsakymo; gen. St. Raštikio iš ten išimtas, 
pdkeltas į brigados ir vėliau /į divizijos 
generolus ir paskirtas I divizijos vadu?

Atleidus gen. Raštiki iš kariuomenės 
vado pareigų, Smetona paskyrė kariuo
menės vadu gen. Vitkauskų. Raštikis skel
bęs ir vykdęs planą, kad ne tik divizijų 
vadai, štabų viršininkai, bet ir pulkų va
dai būtų baigę generalinio štabo akademi
ją, pats Raštikis, baigusį tik keturių mė
nesių Rusijoje praporščikų mokyklą 
Vitkauską, pakėlė į generolus ir paskyrė 
pirmosios divizjios vadu, o vėliau Smetona 
visos kariuomenės vadu. Iš šaudymo in
spektoriaus ir tik pulkininką būtų sun
kiau skirti visos kariuomenės vadu. Ko
kių veiksnių pastangomis, ar kortų loši
mo išdavomis, ar grupiniais interesais, 
ar “saugų” -patarimu, ar asmeniniai tik 
Raštikio noru buvo taip padaryta?

Iš Raštikio atsiminimų žinome, kad jis 
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buvo labai nepatenkintas Vitkausko pa
skyrimu rinktinės vadu žygiui į Vilnių, 
taip pat Raštikis nusistebėjo Vitkausko 
paskyrimu kariuomenės vadu. Bet taip 
pat nemažiau galima stebėtis, kai Raštikis 
skyrė Vitkauską pirmos divizijos vadu. 
Vitkauskas kariuomenės vadu buvo pa
skirtas esant Krašto apsaugos ministerių 
gen. K. Musteikiui. Raštikis - Musteikis 
jau įstojo į aštuoniasdešimtųjų metų pra
džią, laikas jiems tuo reikalu prabilti. 
Aš primenu tų jau bene trečią kartą. Lie
tuvai ne vistiek, ypatingai istorikui, ko
kios rūšies veiksniai atliko šitų akcijų.

Vienas visai arti esantis tautininkų 
partijai asmuo, prieš keletą dienų sakė, 
kad Smetona kaltinamas ne dėl to, kad 
pabėgo, bet dėl to, kad nemokėjo pabėg
ti. Jis sakė, kad Smetona neturėjo bėgti 
viską pametęs, bet trauktis su vyriąussy- 
be, vertybėmis, kariuomene ir tam iš 
anksto turėjo ruoštis. Nieko prieš tokią 
nuomonę negalima pasakyti. Tik tokia 
tvarka buvo galima išvežti valiutos paden
gimą — auksą bei kitokias vertybes, slap
tas bylas bei reikalingiausius dokumentus.

Tuo man tenka baigti šitų rašinį. Gal 
jis bus dar nepaskutinis. O užbaigiant dar 
porą pastabų metodo klausimu. Ivinskis 
rašo: “Kiekvienas memuaristas mato 
įvykius per “savo” plačiai ar siaurai pra
vertą langą. Dar daugiau, kiekvienas jų

1968 

uždeda ne ano, bet rašomojo laiko ant
spaudą ir dažnai tepajėgia savo atsimini
mus taip surašyti, kaip jis dabar norėtų 
matyti tos praeities faktus pristatytus mū
sų kartai” (Ivinskis pusi. 26). Taigi, ši
tas priekaištas memuaristams tinka pa
čiam dr. Ivinskiui. Savo minimam dieno
raštyje, kuriuo dabar Ivinskis negali 
“disponuoti”, nes jis liko Sovietų Lietu
voje ir juo disponavo anoji spauda. Sme
tonos pabėgimą, Įvertindamas anuo metu, 
uždėjo ant rašomojo laiko antspaudą — 
apkaltino Smetoną pabėgimu. Tai buvo ir 
pagal Ivinskį teisingai parašyta. Dabar, 
rašydamas pagal šį laiką, jau teisina 
Smetonos pabėgimų — uždeda šio rašo
mojo laiko antspaudų, pradžioje mano 
minėtą vienuolijų kontroliuojamų fronti
ninkų spaudos nusistatymą, nesmerkti 
Smetonos. Todėl ir išėjo pagal jo paties 
metodą, perdėm sąmoningu surašytu sub
jektyviu šaltiniu. (Pusi. 26).

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienraštį

“N A U J I E N A S”
Jos visad rašo

TEISYBĘ
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DR. ANNA BALIONAS

AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Tolof.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Placo 
Phone: REpublic 7-7868

PALAIDOTAS ANTANAS PETRULIS
Rašo Povilas Erdvys Dirkis

ligoninėje praeito 
dieną mirė Brigh- 
senas gyventojas

OR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

RezIcL: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir sestad. tiktai susitarus

Veteranų 
balandžio 9 
ton Parko 
Antanas Petrulis, buvęs Vyčių 
pirmūnas, Pirmojo Pasauli
nio karo veteranas ir kelių pa
triotinių organizacijų narys. 
Kilęs iš Gakūnų kaimo, buv. 
Stumbriškio valsčiaus, Pane
vėžio apskr., Chicago j e išgyve
no 55 metus ir mirė sulaukęs 
74 metus amžiaus. Į JAV atvy
ko 1913 metais ir pasprukęs iš 
Rusijos caro armijos, 1914 me
tais mobilizuotas į Amerikos 
kariuomenę ir dvejus metus iš
buvo karo fronte Prancūzijoje, 
kur prie Verduno žuvo daug 
Amerikos karių, jų tarpe ne
mažai ir lietuvių. Didžiųjų 
mūšių metu viena JAV divizi
ja buvo beveik visiškai sunai
kinta ir žuvusiųjų tarpe buvo 
nurašytas ir Antanas Petrulis, 
tačiau po kelių dienų, mū
šiams sustojus ir saulutei švie
čiant prasidėjo iš apkasų iš po 
lavonų vienas po kitam atsi-

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51 st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie 
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. Slst STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 • 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
įei neatsiliepia tai telef GI

Ofiso: B47-51QO; re*. PR

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR chirurgai 

754 WEST 35 STREKT
Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

riėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
641 vai. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p

<r sekmadieniais uždaryta.
MM. GI 84)873

DR. W. M. E1SIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINE CHIRURGiJA 

6132 So. K*dxi» Avo., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat 

siliepia, skambinti MI 3-0001.

’’•i HE 4-1414, roa. RE 7-6867

8R. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71sf STREET
/aiandoa: 1—3 ir 6—8 vai po pietį, 
caadien. šeštadieniąw 1--4 vai. p. p

Trečiadieniais uždaryta

P ŠILEIKIS. 0 P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban 
dažai Speciali pagalba kojoms 
I Arch Supports) ir t. t

vai o—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

Q85P West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: P R os pact 6-5084

UK. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3M4 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

xiud^ro nur 1 4 popiet ir 6—8 vai
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000
Rorid. telef.* GArden 3-7278

MOVING
Apdraustas parkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

Te! 0fi*o: PR 8-7773; rex.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

J858 W. 63rd STREET
Vai.; pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-18)8 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Pnemuuu vai., nuo 9—11 vai. ryto
iuo 4—P vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

oeRK.AUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GRADiNSKAS
MAMAI DOVANŲ
TV, ORO VĖSINTUVĄ, 
RADIJĄ, FONOGRAFĄ 
IŠSIRINKIT DABAR

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
Lietuvi, eik pas lietuvį!

peikėję atsirasti gyvieji. Jų 
tarpe buvo ir Antanas Petru
lis. Nors stipriai sutrenkta^ ir 
apkurtintas, atsipeikėjęs ir be- 
sikapstydamas iš apkasu griu
vėsių jis pamatė gulinčią lie
tuvišką maldaknygę, kuri tu
rėjo žemaičių vyskupo Motie
jau Valančiaus aprobaciją. 
Knygą pasiėmę? svirduliuoda
mas Petrulis prisistatė į savo 
divizijos štabą, kurio vadovy
bė jį nusiuntė j sanitarinį 
punktą sveikatos stovio patik
rinti. Pripažintas frontui ne
betinkamu jis buvo atleistas ir 
grįžo į savo Chicagą.

Šių eilučių autoriui paklau
sus, ką jis darė su ta istorine 
maldaknyge, kuriai šiandien 
vieta būtų istoriniame muzie
juje, Petrulis atsakė, kad jis 
kas šventadienis “mišiaunas” 
iš jos skaito.

Kurį laiką pagyvenęs Chi- 
cagoje, fiziniai ir finansiniai 
sustiprėjęs, Petrulis 1928 me
tais išvažiavo į Lietuvą ir Kri
klinių bažnytkaimyje susipa
žinęs su jauna, gražia lietuvai
te Kazimiera Zubaučiute, jai 
pasipiršo ir parsivežęs į Chi- 
eagą su ja apsivedė. Petruliai 
susilaukė sūnaus Alfonso, ku
rį išaugino, išmokslino ir lie
tuviškoje dvasioje išauklėjo 
apvesdino su čia gimusia lie
tuvaite. Alfonsai susilaukė 
anūkių, kurias taip pat auklė
ja lietuviškoje dvasioje ir li
tuanistikos mokykloje.

Velionio Antano Petrulio 
kūnas buvo pašarvotas Bieliū
no koplyčioje, 4318 S. Califor
nia Ave., kur balandžio 12 d. 
įvyko atsisveikinimas. Vyčių 
vardu čia kalbėjo Ig. Sakalas, 
Pov. Dirkis ir VI. Paliulionis, 
o Dariaus-Girėuno posto ko- 
mandierius pasakė atsisveiki
nimo prakalbą ir 15 ginkluotų 
posto vyrų atidavė mirusiam 
paskutinę pagarbą. Į Šv. Ka
zimiero kapines velionį paly
dėjo net 78 mašinos. Po pa
maldų kapinių koplyčioje ta 
pati ginkluotoji sargyba tris 
kartus saliutavo šautuvų sal
vėmis, o skardus trimito gar
sas atsisveikinimą palydėjo.

Po to posto komandierius 
nuėmė nuo karsto Amerikos 
vėliavą ir ją atitinkamai su
lankstęs įteikė velionio žmo
nai Kazimierai ir drauge sto
vinčiam sūnui Alfonsui.

Koplyčia buvo papuošta 
daugybe vainikų ir gėlių nuo 
artimųjų, nuo draugų ir orga
nizacijų. Prie karsto stovėjo 
garbės sargyba. Karstą nešė 
Posto ir Vyčių nariai.

Laivas Queen Elizabeth, kurį iš angly įsigijo Philadelphia miestas.

ton*t play with 
mate

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

ir Vi

O*. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš fiv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt, 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš WOPA, 
1490 k ii. A. M.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtai nuo 6—8 vak.

Ofiso tolof.: 776-2880
Rez. tolof.: PR 9-6730

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
TeL: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

AUTOMOBILES—TRUCKS
Automobiliai — Sunkvežimiai

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rex. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR
SALES

"U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

Paaiškino Žalakevičiaus filmą
Paryžiuje prancūzų kalba lei-1 išišžudyti, nors ten irgi niekas 

ūžiamo Eltos biuletenio 2-me 
(sausio-kovo) numeryje, šalia 
aktualiųjų dokumentų, paskelb
tas “truputis istorijos”: 1920 
metų liepos 12 d. Maskvoje su
darytos taikos sutarties tekstas 
— visų iškalbingiausias prie
kaištas sovietams, iškilmingai 
atsižadėjusiems visų pretenzijų 
į Lietuvą, o dabar vėl ją pasigro
busiems.

Ypač taikliai atkreiptas filmų 
apžvalgininkų dėmesys į filmo 
“Niekas nenorėjo mirti” tikrąją 
prasmę, (šis filmas kovo mėne
sį vėl buvo rodomas viename Pa
ryžiaus Lotynų kvartalo kino te
atre ir buvo trumpai — filmo 
gamintojų žodžiais — apibūdin
tas kino apžvalgų žurnale).

Paminėjus 1968 m. kovo 28 die
nos Le Nouvelle Observateur 
(Naujojo stebėtojo) pastabą 
apie tą filmą (esą, “dialogas sun
kokas, maskvinio tipo”), nuro
doma, kad juk tas filmas ir yra 
maskvinis Lietuvos rezistenci
nių kovų nušvietimas. Prancū
zui žiūrovui primenama, kad, 
žiūrint šį filmą, būtina turėti 
galvoj pagrindinis filme rūpes
tingai nutylėtas faktas: vaizduo
jamasis veiksmas vyksta Lietu
vai esant sovietinės kariuome
nės okupuotai. Tada “žiūrovas 
iš tokio krašto, kuris irgi yra bu
vęs svetimų okupuotas ir turėjo 
savo Verkorus, negalės būti ap
mulkintas”...

Prancūzams! tai plačiai akis 
atveriantis paaiškinimas. Nes 
Verkorai, prancūziškai Vercors, 
yra aukštuma — kalnynas į pie
tus nuo Grenoblio, kur 1944 me
tais apie trys tūkstančiai pran- 
zūzų “makizarų” (atitinka Lie
tuvos “miškinius”) du mėnesius 
kovėsi su esesininkais, kol tapo

nenorėjo mirti.

New Yorke anglų kalba lei
džiamojo Eltos biuletenio 3 (ko
vo) numeris daugiausia dėmesio 
skyrė Amerikos ir kitų kraštų 
įtakingųjų asmenų bei instituci
jų pareiškimams Lietuvos su
kakties tema. Taip pat pateikė 
naują liudijimą apie rusų kolo
nizacinės politikos praktiką Lie
tuvoj. (E)

AUKŠTŲ POLĖKIŲ MEILĖ

— Kiti vyrai savo žmonas į 
padanges iškelia. Tik tu vienas 
toks storžievis ir nejautrus.

— -Mielai iškelčiau, jeigu bū
čiau tikras, kad tu ten ir pasi
liksi.

MUZIKOS KAMBARYS

— Sakai, kad šis yra jūsų 
muzikos kambarys, bet aš jame 
nematau jokio muzikos instru
mento.

— Mums jis nereikalingas — 
iš šio kambario mes geriausia 
girdime mūsų kaimyno radiją 
grojant.

Susirinkimų ir parengimų

PRANEŠIMAI

— Eržvilko Draugiško Klubo eilinis 
susirinkimas įvyks trečiadienį, gegu
žės 1 dieną, Vengeliauskienės salėje, 
4500 So. Talman Avė. Pradžia 8:00 
vai. vak. Visi nariai kviečiami daly
vauti, nes yra daug svarbių reikalų 
aptarti. Nariai užsilikę su 1968 me
tų mokesčiais, malonėkite užsimokėti 
šiame susirinkime.

Adela Burba, rašt.

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE
k*- 2533

Telef.: GRovehiU 6-2345-6

FUNERAL HOME
W. 71 it STREET

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai

•846 SO. WESTERN AVK

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

> 9

MAŠINOMS VIETA
REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

i iii i ss

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL; YArds 7-1741 — 1742

Naujoj bažnyčioj Lietuvos 
trispalvė

Prieš 15 metų Brighton Par
ko lietuvių katalikų parapijo
je klebonavo Antanas Briška, 
kurį pąrapijonys vadino lat
viu. Tačiau prel. Briška nebu
vo latvis, o lik Latvijoje gi
męs lietuvis, kurs save laikė 
lietuviu.

Kada mano paties jauniau
sias sūnus lankė šios parapijos 
bažnyčią, tai šventadieniais 
per mokinių mišias, kurias 
pats prelatas laikydavo, vaiku
čiams pamokslą sakydavo lie
tuviškai. Briškos klebonavimo 
melais mokykloje ir bažnyčio
je visuomet plevėsuodavo Lie
tuvos vėliava.

Prel. Briškai mirus ir atvy
kus klebonauti prel. D. Mohe
riui, vaikų mišių metu lietu
viškas pamokslas buvo išimtas 
iš apyvartos, o lietuviška vė 
liava buvo pašalinta. Jau prieš 
10 metų Brighton Parko lietu
vių bendruomenė darė žygius 
pas kleboną jMozerį ir prašė 
vėliavą grąžinti, bet be pasek
mių.

Štai prieš pora savaičių nau
jojoje Brighton Parko lietuvių 
bažnyčioje vėl pasirodė ir lie
tuviškoji trispalvė vėliava, be
stovinti iškelta greta ameriko-

niškos. Tai pastebėjus daugu
mai parapijonų net akys nu
švito. Sako, kad net melstis 
lengviau pasidarė, 
tai naujieji vėjai 
klebono prelato 
lietuviška širdis 
lietuviškai plakti, 
kad dėl lietuviškos 
iškėlimo daug 
bendruomenės valdyba su 
priešakyje energingu J. Žadei
kių. Lietuvių parapijonų arti
mumas ir meilė savo klebonui 
žymiai pagerėjo.

— SLA 36-tos kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks trečiadienį, gegu
žio 1 dieną Chicagos Lietuvių Audito
rijos svet., 3133 So. Halsted St., 7:30 
vai. vak. Visi nariai ir narės kviečia
mi i susirinkimą.

A. Kaulakis, rašt.

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Atseit ar 
papūtė ar 

D. .Mozerio 
vėl pradėjo

Kalbama, 
vėliavos 

padėjo vietos 
valdyba

— Lietuvių Brighton Parko Moterų 
Klubo susirinkimas įvyks gegužio 2 d. 
Vengeliauskienės salėje, 4500 So. 
Talman Avė., 8 vai. vak. Nares pra
šome atsilankyti, nes yra daug svar
bių reikalų aptarti; taipgi narės ne
pamirškite, kad sekmadienį, gegužio 
5 d., įvyksta klubo piknikas Liepos 
darže.

E. McNamee, nut. rašt.

— SLA 134-tos Moterų kuopos susi
rinkimas Įvyks gegužės 2 d., 7:30 vai. 
vak. Hollywood salėje, 2417 W. 43rd 
St. Šiame susirinkime bus renkamos 
delegatės į SLA seimą ir bus aptarta 
rengiamos gegužinės reikalai, kuri 
Įvyks gegužės 19 dieną Onos Bruzgu- 
lienės sode. Susirinkimas labai svar
bus ir narių pareiga gausiai dalyvanti. 
Kviečia SLA 134-tos kuopos Valdyba

EMILY SARKAN
Pagal pirmą vyrą Jurgelas

Pagal tėvus Paškunaite
; Gyv. 928 West 34th Street

Mirė 1968 m. balandžio 28 d., 2 vai. po pietų. Gimusi Lietuvoje, 
Šiaulių apskr., Lygumų pąrap., Naujapamušės kaime.

Amerikoje išgyveno 54 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Ann Jurgil, žentas Petras, sūnus Petras 

Jurgel, marti Bernice, 3 anūkai: Diann Martin, jos vyras Robert, Pfc. 
Peter, U. S. Army, ir George Jurgel. 2 proanūkai, mirusio vyro Vic
tor Sarkan šeima, mirusios sesers Onos Yurgaitis šeima. Lietuvoje 
liko sesuo Veronika Paškunaite, kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 So. Litua- 
nica Avenue.

Ketvirtadienį, gegužės 2 d., 8:30 vai. ryto bus lydima iš koply
čios į šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus lai
dojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Emily Sarkan giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Duktė, sūnus, žentas, marti, anūkai ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Antanas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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respublikonu
SUEIGA

Amerikos Lietuvių Respubli-

d/ios pritarimo nesusilaukė.. 
Išradingi žuvautoj ai gavo po 
dvejus metus kalėjimo, kad 
ateity nebandytų brakonie-

suėjo Stasiolandžiu mėn. ' 
Tumoso bule.

Lietuvių Respublikonų Lygos 
prez. K. Oksas pakvietė į sueiga 
Republican Workshops of Illi
nois prezidentą Dick Schneiderį, 
kuris aiškino apie rinkimus, po
litines platformas, partijų skir
tumus ir t. t.

Susirinkimo dalyviai labai su
sidomėję sekė jo aiškinimus ir 
aktyviai dalyvavo diskusijose. 
Per vieną kartą neįmanoma vi
sa lai išaiškinti, todėl nurpatyta 
šaukti tokių pasikalbėjimų ir 
daugiau. Toks Amerikos Lie
tuvių Respublikonų Lygos su
kviestas susirinkimas yra svei
kintinas.

Dažnai tenka išgirsti nusi
skundimų, kad lietuviai aktyviai 
nedalyvauja rinkimuose. Gal 
tokie suruošti seminarai labiau 
paskatins lietuvius 
Amerikos politika ir 
rinkimuose.

Tenka priminti ir 
kad visi privalome 
lapkričio mėn. 5 d.
nes tai yra kiekvieno susipratu- 
sio piliečio pareiga.

Al. Bud.

Prancūzas pralenkė 
amerikiečius

Smarkus prancūzas Bernard 
Seinclier, 27 in., per dešimt 
mėnesiu ne tik pavogė 1 1 au
tomobilių, bet tai Įvykdė eida
mas policininko pareigas 
i yžiuje.

Teisinas jam paskyrė 3 
tus kalėjimo.

Tai bent kūdikėlis

Pa-

nie-

San Bonfacio, Italijoje, gy
ventoja Signora Piro na to, 13 
metų moteris, pagimdė sep
tintą kūdikį. Mergaitė Doro- 
tea, ką tik gimusi.

domėtis 
dalyvauti

paraginti, 
dalyvauti 

Tikimuose,

naudoti 
užtrun- 
iš dvie-

Sumanių niekur netrūksta
Du rusai Andriej Sorokin ir 

Aleksį e j Fedorov sumanė pa
žuvauti. Bet tinklus 
jiems pasirodė ilgai 
kąs darbas. Jie nutarė
jų ežerėlių mechaniniais siurb
liais išsiurbti vandenį. Tai 
puikia pavyko, ir sumanūs 
vyrai pasidžiaugė tūkstančių 
žuvų laimikiu.

Tačiau, kaip praneša Mask
vos spauda, jų žygdarbis val-

AMERICAN TRAVEL SERVICE
Walter Rask, prezidentas 
9727 So. Western Ave., 

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787 
šią vasarą ruošiame tris 21 dienos 

ekskursijas Į Europą. Viena išskris 
iš Chicagos geg. 27, 2-ra liep. 15 jau 
pilna, o 3-čia rugp. 22 d. Su šiom 
ekskursijom galima skristi 14 dienų 
į Lietuvą. Kas rengiasi važiuoti, būti
nai turi tuojau užsiregistruoti mūsų 
įstaigoje.

SIUNTINIAI į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolls 
3208Uj W. 95th St.

GR 6-4339
meunc'c&MM GA 4-8654

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

Du turtingiausieji 
amerikiečiai

Oil 
turi 
bet

Žurnalas “Fortune” iškelia 
du Amerikos vyrus, kurių tur
tai beveik siekia bilijonus. Pir
mas yra J. Pane Getty, 75, kili
mo iš Californijos, nuolat 
venąs Anglijoje, Getty 
Company savininkas. Jis 
mažiausiai $975,104,289,
gali būti įvertintas net $1,338, 
117,316.

Antras finansininkas Ho
ward Hughes, 63 metų, iš Las 
Vegas. Jam priklauso Hughes 
Aircraft, Hughes Tool, verčia
si nejudamo turto spekuliaci
ja. Sakoma, kad jo turtas sie
kia nuo $935,500,000 iki $1,373, 
000,000.

“Fortune” teigimu, 
visų amerikiečių 
pralobę, kai iš viso
je priskaičiuojama iki 60,000 
milijonierių.

jiedu Ls 
labiausiai 
Ameriko-

| I Š CHICAGOS IR
| APYLINKIŲ

Pipirais ginsis nuo sūnų
J. E. Fitzgerald, Jr. paskelbė 

dviejuose vietos laikraščiuo
se, jog turi paruošęs pipirais 
užtaisytą šautuvą šunims, ku
riuos jų savininkai atveda 
“prasivėdinti” į 20 Winston 
Rd., Lake Forest, žemės plotą, 
kuris priklauso įtūžusiam skel
bimų davėjui. Mr. Fitzgerald, 
Jr. sako: “Pavargau nuo tų ne
siliaunamų vaikštynių ir priža
du, jog pipirų šūviais sutiksiu 
kiekvieną į mano sklypą atve
damą šunį.”

Varžytinės praturtino 
televiziją

WTTW, vienuolikto Chica- 
gos televizijos kanalo švietimo 
bei auklėjimo stotis jau antrą 
syki įvykdė įvairiausių daiktų 
varžytines. Jos truko 6 dienas 
ir auklėjimo programoms da
vė $331,000 pajamų, šios var
žytinės per televiziją gautom 
pasekmėm pasiekė Amerikos 
rekordą, nes niekad panašios 
pastangos nesuteikė tiek kil
niam tikslui pinigų. WTTW

HIGH RATES
o

Per annum on 
regular Savings 

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

bonus

stotis yra pelno nesiekianti or
ganizacija.

Prie varžytinių didelės sėk
mės prisidėjo Įvairiu šakų me
no ir mokslo žmonės. Bet pa
sisekimą nulėmė šios stoties 
žiūrovų parodytas ypatingas 
dėmesys ir pritarimas.

Pabrangs pienas
Gegužės pradžioje Chicago

je pakils pienui kainos. Fred 
A. Nonmaker, Associated Milk 
Dealers of Chicago vykdoma
sis sekretorius, nurodo dvi 
priežastis. Nuo gegužės pirmo
sios pieninės pradės darbinin
kams mokėti
savaitinį algos priedą, 
vertus, 
pieną, 
kainų.

Be to

vidutiniškai $5 
Antrą 

ii k i n i n k a i pristatę 
reikalauja aukštesnių

jau pakeltas atlygini
mas ir pieno išvežioto jams.

Cox šeimos tragedija
Thomas C. Fuller II, 18, 

rojęs birželio m. baigti viduri
nę mokyklą, nužudė 5 Cox 
šeimos jaunuolius. šešiolik
metę Louis Cox, berniukus Ga
ry , 7, ir Kenneth, 5, mergaites 
Theresą, 9, ir Mary Katherine, 
8. Juos nušovė šūviais į galvą, 
prieš tai kai kuriuos žiauriai 
primušęs. Atrodo, jog aukos 
nesigynė.

Ši baisi žmogžudystė įvyko 
atokioje farmoje maždaug 100 
pėdų nuo gyvenamo namo. 
Ūkis yra Mattoon, 111. apylin
kėje, kur auginami kukurū
zai. Spėjama, kad Fuller ker
šijo, nes mokyklos draugė Ed
na Louise Cox, 16, atstūmė jo 
meilę ; tikroji priežastis dar 
tebėra aiškinama.

Nusikaltėlis areštuotas Eas
tern Illinois universiteto teri
torijoje. Pas jį rastas .22 au
tomatinis pistoletas. Policijai 
nesipriešino.

Nužudytų {jaunuolių tėvai 
Mr &Mrs William Cox Jr. tra
gedijos metu buvo iš namų iš
vykę. Jiems dar liko šeši vai
kai 12-16 metų ir dvi ištekė
jusios ir Chicagoje gyvenan
čios dukterys.

tu-

Albinas Rudinskas, pra
leidęs Floridoje beveik ketu
ris mėnesius, grįžo Chicagon 
gražiai saulę nudegęs. Jis at
rodo sveikai, tiktai gydytojas 
įsakė sunkesnio darbo nesi
imti.

— Argentinos tautinių šokių 
šokėjų grupė atvyksta į Chica- 
gą ir pirmą kartą dalyvaus 
JAV ir Kanados lietuvių tauti
nių šokių šventėje. Prasidėjęs 
po Jaunimo Kongreso gražus 
bendradarbiavimas yra tęsia
mas ir Pietų Amerikos jauni
mo dalyvavimas mūsųj didžių
jų įvykių šventėse yra didžiai 
naudingas tų kraštų lietuviš
kai tautinei gyvybei stiprinti.

♦ Čikagos Aukšt. Lituanisti
nė mokykla rengia Gegužės žie
dų Koncertą - Balių, kuris įvyks 
1968 m. gegužės 4 d., 8 vai. vak., 
šeštadienį, Marquett Hali, 6908 
So. Western Av. Staliukus užsi
sakyti HE 4-1206, RE 7-8534.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

BILLERS 
MARKERS 
ORDER FILLERS 
RECEIVERS 
STOCK MEN 
PACKERS 
CHECKERS

Permanent full time positions. 
Minimum age 19. Must have draft 
and social security card or D. D. 214.

APPLY
Monday through Friday 

after 9 A. M.

WARSHAWSKY & CO.

• NURSES AIDS
• TRAY GIRLS

401 W. GRAND AVE.

NEW PLANT
LIGHT

ASSEMBLY WORK
Days 8 A. M. to 4:30 P. M. Nights
5------P.

(2

M. to 1 A.. M. Must speak 
understand English. 
Apply in person at

SHAK - UR - CORN
7023 No. BARRY AVE. 

ROSEMONT, IL.
blocks West of Mannheim Rd. 

(2 blocks South of Touhy)
TEL. 298-5003

and

and

U. S. STEEL SUPPLY DIV.

U. S. STEEL CORP.
NEEDS PROMOTABLE 

WAREHOUSE MEN 
IMMEDIATELY

Afternoon and Midnight Shift 
$2.60 to $2.71% Per Hour 

Including Shift Differential
To Start.

Good Company Benefits.
Come In' For Interview.

WADE E. MINSTER

13535 SO. TORRENCE
Chicago, Illinois 60633 

646-3211
An Equal Opportunity Employer

MACHINISTS. Expanding multi
wood Mfg. plant has immediate open
ings for men experienced in general 
shop work which includes the use 
of lathe, mill and grinder. All compa
ny benefits.

METAL CRAFT CORP.
2500 W. Roosevelt Road 

943-8900 Ext. 45.

CHANDELIER 
MAKER

OR WORKERS
IN ORNAMENTAL 

WORK
IN LIGHT METALS.

Experienced, good wages.
WILMER SNOW & SON

DE 7-6083

VIELŲ VYNIOTOJAS
Reikia rankomis apvynioti DC moto
rus iki penkių arklio jėgų. Turi su

prasti angliškai.
GREAT LAKES

ELECTRIC MANUFACTURING
17 So. DESPLAINES

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

CO.

IŠNUOMOJAMAS modernus 5 kamb., 
2 miegamų apšildomas butas pirma
me aukšte ramiems, nerūkantiems su
augusiems be gyvulių. Puiki trans- 

portacija.
3300 WEST 63rd PLACE 

šeštad. ir sekmad. visą dieną.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

KAS BIRŽELIO PIRMOJE PUSĖJE 
automobiliu važiuotų į Baltimorę ir 
sutiktų nuvežti keleivį, tai prašomas 
pranešti:

NAUJIENOS, Box Nr. 149, 
1739 So. HALSTED ST, 

CHICAGO, IL 60608

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REAL ESTATE
Experience not required. Will train

• Cleaning Porter
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Exp. not required. Age not important 
Excellent working conditions.

Paid Holidays, Sick Pay.

STEADY WORK IN BUSY
NURSING HOME 

Phone:

AL 2-2066

STENO 
Excellent with math. 

Typing and Shorthand 
Required.

Age 22 to 35 years old.
GENERAL FELT PROD.

2301 (So. PAULINA

FILE CLERK
Young girl who can help out 

with the mail and relieve 
at the switchboard.
GENERAL FELT 

PRODUCTS
2.301 So. PAULINA

NEW PLANT
LIGHT

ASSEMBLY WORK
Days 8 A. M. to 4:30 P. M. Nights 

P. M. to 1 A.. M. Must speak 
understand English. 
Apply in person at

SHAK - UR - CORN
7023 No. BARRY AVE. 

ROSEMONT, IL.
blocks West of Mannheim Rd. 

2 blocks South of Touhy) 
TEL. 298-5003

5

(2

and

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Boad Chicago, Ill. Virginia

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE
4259 So. MAPLEWOOD AVENUE

TEL. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

AR TURTINGAS BE NAMŲ?

'PARDUODU SU NUOSTOLIAIS prie 
Marquette Parko 5 kambarių mūrinį, 
3 miegamieji, gazu šildymas, 2 auto
mobiliu garažas. Reikia pamatyti. 

Kaina $23.900. BELL. 778-2233.

and

BOOKKEEPER
Full Charge

Excellent opening for capable person 
for busy nursing home.

SALARY OPEN
• Insurance Program
• Paid Holidays and 

Sick Pay.
For appointment phone:

AL 2-2066

MŪRINIS “BUNGALOW”. 5 kam
bariai, garažas, naujas šildymas gazu, 
61 ir Wood apyl. tik $14,000.

LABAI MODERNIŠKAS, didelis 
“bungalow” prie pat Marijos mokyk
los. Labai moderniškai įrengtas skie
pas. Rekomenduotinas didelei šeimai.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd ST.

Tel. CL 4-2390

BRICK BUNGALOW with income. 
Excellent condition. Near 59th and 

Talman. 3 car garage. 
Tel. GR 6-5081

MODERNUS APARTAMENTINIS 
Marquette Parke. Dideli 7 butai, 
naujas gazu šildymas, elektra, aliumi- 
num langai. Virš 11,000 nuomos. — 
$77.000.

GRAŽŪS NAMAI, tikras bargenas. 
$26.000. 2x7 kamb. ir biznio patalpa, 
kurią galite tuoj užimti. Užeikite.

8 KAMBARIŲ MŪRAS ir garažas 
arti mūsų. Našlė dėl ligos parduoda 
už $17,000.

TVARKINGAS MEDINIS, apkaltas. 
Naujas garažas, gazu šildymas, elekt
ra, švarus beismontas. Prie mūsų. 
$13.300.

6 KAMBARIŲ, 6 metų liuksus, mo
dernus mūras, 1% vonios, garažas, 
Marquette Parke. Paimsite už $23.000.

TRIGUBA NAUDA iš trijų butų 
mūro. Naujas gazu šildymas, garažas. 
Arti mūsų. $20.900.

8 APARTAMENTŲ, 12 metų mū
ras. $13,200 nuomos prie Evergreen 
Plazos $89.500.

MEDINUKAS 4A2 kamb. 30 pėdų 
lotas i vakarus nuo Marquette Parko 
$12,500. įmokėti $3,000.

LOTAS PLATUS. Zoning 2—3 bu
tai. Marquette Parke. Kaina $12,000.

2 BUTAI po 6 kamb. Geležinė mū
ro statyba. Naujas šildymas. Gražios 
vonios. Prie parko. $28,500.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

ŠEIMININKĖ
Bendrai namų ruošai ir prižiūrėti vai
ką. Lengvas virimas. Privatus kam
barys, vonia ir T. V. Aukščiausias 
atlyginimas. 5 dienos savaitėje. Turi 
kalbėti angliškai. Highland Parke.i

Arti transportacijos. Skambinti 
collect 433-1571

DU NAMAI — $18,500. Pirmas — 6 
kamb., mūrinis, 3 miegamieji, moder
ni virtuvė, gazu karštu vandeniu šil
dymas; antras — 4 kamb. medinis su 
$80 mėnesinių pajamų. Arti 70-tos ir 

Western. BELL. 778-2233

REIKALINGA MOTERIS
Prižiūrėti 3 mažus vaikus. Pirmadie
niais, antradieniais ir trečiadieniais 
nuo 1 iki 5 vai. p. p. Nereikia virti. 

$20 už tris dienas. 
3510 W. 61 Place.

Tel. 436-1544. Skambinti po 6 vai. v.

HOUSE FOR SALE BY OWNER 
5126 W. DRUMMOND PL. 

Family or inlaw dwelling 2x6 rooms. 
Gas baseboard heat. Finished rec
reation room with bath. Modern 

kitchen & bathrooms.
Call for appointment 

NA 2-6390

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BY OWNER
1%

CAR ATTENDANTS

Days
Full or Part Time
Will guarantee $3.00 an hour

DOG ‘N’ SUDS
75th & CASS, WESTMONT

968-9867
EXPERIENCED

WAITRESSES
11 to 8 shift 

or 5 to 12 shift.

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69fh STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tai.: PR 8-9533

Story Frame, Full Basement, 2 
car garage, good condition.

Reasonable.
BU 1-7589

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IB RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

1 - 6047 arba RO 2 - 8778

A.

LA

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737
3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5 - 1864

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

♦ Visos Chicagos Lietuvių or
ganizacijos prašomos atsiųsti 
atstovus į konferenciją, kuri 
įvyks š. m. gegužės mėn. 3 d., 
7:30 vai. vak., penktadienį, Vy
čių salėje, 2451 W. 47 St.

Konferencijoje išgirsite Chi- 
cagos Lietuvių Tarybos Vasario 
16 Jubiliejinio 
skaitą ir kitus 
talkininkaujant

Taip pat bus
vergtųjų Tautų savaitės (liepos 
20 d.) reikalai. Pavergtųjų Tau
tų savaitės reikalų svarstyme 
dalyvaus LB Chicagos apygar
dos pirmininkas Juškevičius ir 
Leonas Prapuolenis. Laukiami 
ir svečiai. Atskiri kvietimai ne
bus siunčiami.

Chicagos Lietuvių Taryba
1 (Pr) 1

Minėjimo apy- 
atliktus darbus, 
ALTui. 
svarstoma Pa-

Ruby G. Martin naujai paskirta į 
Sveikatos, Auklėjimo ir Gerovės de
partamentą. Ji bus speciali asistentė 
civilinių teisių sekretoriate. Parei

gas pradės eiti gegužės 1 dieną.

6 f-, NAUJIENOS, CHICAGO t, ILL. — WEDNESDAY, MAY 1, 1968

Apply in person
FIELD’S RESTAURANT

10352 So. WESTERN AVE.

ŠEIMININKĖ
Gyventi vietoje su kitais pagelbinin- 
kais. 2 mokyklinio amžiaus vaikai. 
2 savaitės apmokamų atostogų. Kai-? 
bėti kiek angliškai. Rekomendacijos 

reikalingos. Skambinti collect i
DI 2-2115

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMI
Iš MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE. 
TEL. GR 6-4421

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURIGERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3 - 8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobilių draudimai.

Pilnai apdrausta, darbas garantuotas, 
įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios i šs i mokė

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į lietuvę ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENt

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at 
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

įkainavimas veltui. kreipkitės bet kada

BIZNIERIAI. KURIE GARSINASI 
‘NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE
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